
1 

 

 

Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek – 

Místek, příspěvková organizace 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

školní rok 2022/2023 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

„Jeden za všechny, všichni za jednoho“ 
 

 



2 

 

 

OBSAH 
 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE       str.  3 

 

1. 1 Název, sídlo a charakteristika školy       

1. 2 Zřizovatel školy  

1. 3 Údaje o vedení školy, adresa pro dálkový přístup  

1. 4 Údaje o školské radě 

 

2. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ VYUČUJÍCÍCH NA ŠKOLE V  str. 5 

SOULADU SE ZÁPISEM VE ŠKOLSKÉM REJSTŘÍKU  

 

3. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY     str. 6 

 

4. ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ       str. 8 

 

 4. 1 Přijímací řízení do MŠ  

 4. 2 Přijímací řízení do ZŠ  

 

5. STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ    str. 9 

            ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

 

6. VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PODLE CÍLŮ STANOVENÝCH   str. 9            

ŠKOLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI PROGRAMY  

 

 6. 1 Počet žáků ve třídě, počet dívek, počet chlapců  

 6. 2 Prospěch žáků – počet žáků s vyznamenáním, prospívající žáci a neprospívající  

                        žáci, průměrný prospěch ve třídě  

 6. 3 Pochvaly, ocenění a kárná opatření  

 6. 4 Zameškané hodiny 

 6. 5 Další vzdělávací aktivity   

 

7. MATEŘSKÁ ŠKOLA DOBRATICE                str. 21 

 

8. MATEŘSKÁ ŠKOLA VOJKOVICE                str. 27 

 

9. ŠKOLNÍ JÍDELNA                   str. 30 

 

10. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ              str. 31 

 

11. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ             str. 32 

            A ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ  

                                  

12. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI            str. 33  

 

13. VÝSLEDKY INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU ŠKOLNÍ 

INSPEKCÍ                     str. 34 

 

14. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY               str. 34 

 

15. ZAPOJENÍ ŠKOLY DO ROZVOJOVÝCH A MEZINÁRODNÍCH PROGRAMŮ  

                       str. 34 

16. SPOLUPRÁCE S ODBOROVÝMI ORGANIZACEMI              str. 35 



3 

 

 

1.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

 
1. 1 Název, sídlo a charakteristika školy: 

  

 Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres 

Frýdek – Místek, příspěvková organizace, 

 Základní škola a mateřská škola Dobratice 58, 739 

51 Dobratice, 

 Právní forma: právní subjekt, 

 IČ:  706 400 17, 

 IZO školy: 102 068 607, kapacita školy – 130 žáků, 

 IZO školní družiny: 119 600 145, kapacita družiny 

– 100 žáků, 

 IZO školní jídelny: 103 020 110, kapacita jídelny – 

180 žáků, 

 IZO školní výdejna: 181 032 601, kapacita výdejny – 130 žáků, 

 IZO mateřské školy Dobratice, Vojkovice: 107 621 444, kapacita mateřské školy – 

81(83 – Ukrajina) dětí. 

 

1. 2 Zřizovatel školy 

 

 Obec Dobratice 

 OÚ Dobratice 49, 739 52 Dobratice, 

 Právní forma: obec, 

 IČ: 00 577 057. 

 

 

Od 1. 1. 2003 je zařízení v právní subjektivitě a součástí příspěvkové organizace se staly MŠ 

Dobratice, MŠ Vojkovice, ŠJ Dobratice, ŠJ Vojkovice a ŠD.  

Dne 10. 8. 2005 rozhodlo zastupitelstvo obce podle zákona č. 564/2004 Sb., Školský zákon o 

změně názvu školy na Základní školu a mateřskou školu Dobratice, okres Frýdek – Místek, 

příspěvková organizace. 

Školská rada byla zřízena podle zákona č. 561/2004 Sb., na valné hromadě SRPŠ k 1. 11. 

2005.   

Dne 11. 01. 2016 byla schválena zřizovací listina zastupitelstvem obce Dobratice usnesením 

č. 18/4, která vychází ve znění původní zřizovací listiny ze dne 09. 10. 2002 a dále ve znění 

dodatku č. 1 ze dne 15. 08. 2005 a dodatku č. 2 ze dne 13. 05. 2009 a byla schválena 

zastupitelstvem obce Dobratice dne 11. 1. 2016. Zřizovací listina řeší a upřesňuje hospodaření 

subjektu podle novely zákona 250/2000 Sb.  

Hlavní úřední dokumenty: Školní řád (včetně klasifikačního řádu), výroční zprávy byly 

schváleny Školskou radou a pedagogickou radou. 

Ve školním roce 2022/2023 byla škola organizována jako sedmitřídní se samostatným prvním 

až pátým ročníkem. Školu navštěvovalo 109 žáků. V letošním školním roce jsme pracovali 

s mottem „Jeden za všechny a všichni za jednoho“.  

Součástí školy jsou čtyři oddělení školní družiny a navštěvovalo ji 100 dětí. Ve správě 

příspěvkové organizace jsou tři budovy – budova ZŠ Dobratice, budova MŠ Dobratice a 

budova MŠ Vojkovice. V budovách mateřských škol jsou zároveň školní jídelny. Od 1. 12. 

2011 je v ZŠ zřízena školní jídelna-výdejna a zapsána do rejstříku škol.  

 

V základní škole se ve školním roce 2022/2023 došlo k vyúčtování projektu „Kmenová třída 

ZŠ v Dobraticích“ v rámci dotace z Programu rozvoje venkova prostřednictvím MAS 

Pobeskydí a k vyúčtování mikroprojektu „Digitálně kreativní mládež“ v rámci Region 

Beskydy. V průběhu roku byly provedeny drobné opravy ve škole, v tělocvičně a generální 



4 

 

údržba multifunkčního hřiště včetně doplnění písku. Dále došlo k opravě ČOV. Z důvodu 

navýšení energie byla vypovězena smlouva o dodávce elektřiny a plynu s firmou innogy 

Energie a následně podepsána nová smlouva s novým dodavatelem ČEZ. S tímto navýšení 

energie souviselo i navýšení stravného a nájmu tělocvičny. 

V Mateřské škole ve Vojkovicích byla provedena výmalba ve vnitřních prostorách, drobné 

opravy, opravy venkovního hřiště a dále byl pořízen Obcí Vojkovice nový venkovní herní 

prvek – tunel, který je vhodný pro děti v každém ročním období. Z projektu JAK – šablony 

„Škola pro život Dobratice 2023“ se nám podařilo pořídit v rámci inovativního vzdělávání 

interaktivní multidotykový displej.   

V Mateřské škole v Dobraticích se podařil ukončit projekt „Úprava veřejného prostranství u 

Mateřské školy Dobratice“, dále proběhly drobné opravy, nákup materiálu a opravy herních 

venkovních prvků včetně výměny písku v pískovišti. Z projektu JAK – šablony „Škola pro 

život Dobratice 2023“ se nám podařilo pořídit v rámci inovativního vzdělávání interaktivní 

multidotykový displej.   

 

 

1. 3 Údaje o vedení školy, dálkový přístup 

  

 

Ředitelka školy:    Mgr. Karla Peterková 

Zástupce statutárního orgánu:  Mgr. Ivana Grygarová 

Administrativa:    Petra Badová 

 

Vedoucí učitelka 

v MŠ Dobratice:    Bc. Eva Slezáčková 

 

Vedoucí učitelka 

v MŠ Vojkovice:    Bc. Jana Křístková, Dis.    

 

Vedoucí vychovatelka:   Mgr. Sylva Bednářová 

 

Vedoucí školní jídelny:   Zdeňka Sobková 

(Dobratice + Vojkovice)    

   

Řízení celého subjektu probíhá osobní návštěvou ředitele, telefonicky, emailem a poradou 

vedení za účasti vedoucích MŠ, vedoucí ŠJ (školní jídelny), zástupce statutárního orgánu a 

ředitelky školy. V průběhu roku proběhlo 5 porad vedení, průběžné telefonické rozhovory a 

pravidelné návštěvy ze strany vedení. Pedagogické rady – 7x. 

 

Dálkový přístup: www.zsdobratice.cz,  

 

jídelna.dobratice@seznam.cz, skolka.dobratice@seznam.cz,  

 

skolkavojkovice@seznam.cz 

 

 

1. 4 Údaje o Školské radě 

 

Zastupitelstvo obce Dobratice vydalo na základě svého usnesení č. 35 ze dne 10. 8. 2005 a ve 

smyslu ustanovení § 167 odst. 2 zákona č. n561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) Zřizovací listinu školské 

rady při základní škole, jejíž činnost vykonává příspěvková organizace Základní škola a 

mateřská škola Dobratice, okres Frýdek – Místek, příspěvková organizace. Školská rada má 6 

členů a ve své činnosti se řídí ustanovením § 168 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o 

http://www.zsdobratice.cz/
mailto:jídelna.dobratice@seznam.cz
mailto:skolka.dobratice@seznam.cz
mailto:skolkavojkovice@seznam.cz


5 

 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

Školská rada byla zřízena dnem 1. 11. 2005.  

V současné době jsou členy:  

 za zákonné zástupce žáků – p. Zuzana Staniczková, Soňa Rucká, 

 za pedagogy školy – Mgr. Marta Mojáková, Mgr. Hana Beránková, 

 za zřizovatele  - p. Ing. Barbora Paulusová a Kateřina Vitásková 

Ve školním roce 2022/2023 byly 2 zasedání školské rady.  

Na prvním zasedání školské rady byli členové seznámeni s tímto programem: 

 schválení výroční zprávy za rok 2021/2022. 

Na druhém zasedání školské rady byli členové seznámeni s tímto programem: 

 schválení zprávy o hospodaření. 

 školní kalendář 2023/2024, motto: „Buďme fit“, 

 schválení školního řádu 2023/2024, seznámení o přípravě na projektech a o 

realizovaných projektech,   

 seznámení s hospodařením školy, 

 

 diskuze, podněty ke koncepčním záměrům rozvoje školy. 

Členové Školské rady vzali na vědomí informace dle programu. Bez námitek a výhrad 

schválili Školní řád pro období 2023/2024.   

 

 

 

2. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ VYUČUJÍCÍCH NA ŠKOLE V 

SOULADU SE ZÁPISEM VE ŠKOLSKÉM REJSTŘÍKU 

 

 
Ve školním roce se vyučovalo podle Školního vzdělávacího programu č.j. 27 002/2005.  Ve 

škole se vyučují tyto obory: Český jazyk, Anglický jazyk, Matematika, Prvouka, Přírodověda, 

Vlastivěda, Hudební výchova, Pracovní činnosti, Výtvarná výchova a Tělesná výchova. 

Součástí ŠVP je učební plán s tematickými plány (Člověk a svět práce; Člověk a jeho svět; 

Čtení; Hudební výchova; Matematika; Psaní; Řečová výchova; Tělesná výchova; Výtvarná 

výchova) pro obor vzdělávání 79-01-B/01 Základní škola speciální. Učební plán vychází 

z RVP pro Základní školu speciální. Ve školním roce 2022/2023 se podle tohoto plánu 

nevyučovalo. 

Vzhledem k revizi RVP ZV z ledna 2021 a potřebě změn ŠVP nejpozději od 1. září 2023 byl 

předmět informatika zařazen do vzdělávací oblasti Informatika místo dřívější vzdělávací 

oblasti Informační a komunikační technologie. Zároveň byla navýšena časová dotace 

předmětu. Výuka předmětu informatika byla rozšířena o jednu disponibilní hodinu ve čtvrtém 

ročníku na jednu hodinu výuky týdně, ta byla vzata z disponibilních hodin předmětu 

výtvarná výchova. Obsah předmětu se změnil v souladu s revidovaným RVP. 

 



6 

 

 

3. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 
 

 

Základní škola 

 
Pedagogičtí zaměstnanci: 

 

Vyučovalo 9 učitelů: 

 třídní učitelka 1. A třídy – Mgr. Andrea Znojilová – úvazek 1,0 

 třídní učitelka 1. B třídy – Mgr. Ivana Bartošová – úvazek 1,0 

 třídní učitelka 2. třídy    - Mgr. Veronika Cyroň – úvazek 1,0 

 třídní učitelka 3. třídy    - Mgr. Silvie Pšenicová – úvazek 1,0 

 třídní učitelka 4. A třídy – Mgr. Hana Beránková – úvazek 1,0 

 třídní učitelka 4. B třídy – Mgr. Marta Mojáková – úvazek 1,0 

 třídní učitelka 5. třídy – Mgr. Ivana Grygarová – úvazek 1,0 

 učitelka   – Mgr. Karla Peterková – 1,0 

 učitelka   - Mgr. Kristina Chlebková – 0,1818 

 

Vychovatelky: 

 1. oddělení – Mgr. Sylva Bednářová – úvazek 1,0 

 2. oddělení – Mgr. Kristina Chlebková – úvazek 0,5121 

 3. oddělení – Petra Badová – úvazek 0,7143 

 4. oddělení – Miroslava Ondráčková – úvazek 0,8929 

 

Asistent pedagoga: 

 Lucie Bezručová – úvazek 1,0 

 Mgr. Kristina Chlebková – úvazek 0,5 

 Hana Šmahajová – úvazek 1,0 

 

Ve škole vyučovalo 8 aprobovaných učitelů. Úvazek učitelů činil 8,1818 a úvazek asistentů 

pedagoga byl 2,5. V hodinách bylo odučeno 163 hodin aprobovaně (tj. 100 %). Všechny  

hodiny byly vyučovány samostatně. Ve školní družině byly čtyři vychovatelky plně 

kvalifikované s úvazkem 3,1193.   

Pedagogové v ZŠ celkem – 13,8011. 

 

Nepedagogičtí zaměstnanci:   

Ve škole pracuje školnice s úvazkem 1,0. Dále ve škole pracuje uklízečka s úvazkem 1,0, 

administrativní pracovnice s úvazkem 0,5, správce tělocvičny s úvazkem 0,5, údržbář pracuje 

na dohodu  a topič s úvazkem 0,35, který v topné sezóně pracuje i v MŠ Dobratice. 

Nepedagogičtí zaměstnanci – 3,35 + dohody (správce sítě + účetní): 

 

 Barbora Kučová – školnice, 

 Michaela Martiníková – uklízečka, 

 Petr Polínek – topič, 

 Petra Badová – administrativa + správce tělocvičny, 

 René Bado – údržbář – hřiště (dohoda – hrazeno z provozu), 

 Bc. Karin Klesniaková – účetní (dohoda – 4 hodiny týdně – hrazeno z kraje), 

 Ing. Kamil Strakoš – správce sítě (dohoda – 2 hodiny týdně- hrazeno z kraje). 

 

 
Pracovní úvazek celkem za ZŠ – 17,1511. 



7 

 

 

 

Mateřská škola Dobratice – s desetihodinovým provozem 
 

Pedagogičtí zaměstnanci: 

Mateřská škola je dvoutřídní a vyučovali zde čtyři učitelé s úvazkem 4,0: 

 

 Bc. Eva Slezáčková – vedoucí učitelka – úvazek 1,0, 

 Bc. Lenka Martiníková – učitelka – úvazek – 1,0, 

 Kateřina Georgiadisová – učitelka – úvazek – 1,0, 

 Marcela Hrušková – učitelka – úvazek – 1,0 – zástup za mateřskou. 

 

Nepedagogičtí zaměstnanci: 

V mateřské škole pracuje školnice s úvazkem 1,0 – p. Marcela Causidisová. Topič (p. Petr 

Polínek) v topné sezóně je stejný jako v ZŠ Dobratice.  

 

 

MŠ Dobratice – 5,0.  

 

 

Mateřská škola Vojkovice – s desetihodinovým provozem 
 

Pedagogičtí zaměstnanci: 

Mateřská škola je dvoutřídní a vyučovali v ní tři učitelé s úvazkem 3,5. 

 

 Bc. Jana Křístková, Dis. – vedoucí učitelka – úvazek 1,0, 

 Mgr. Leona Polášková – učitelka – úvazek – 0,742, 

 Helena Karpecká – učitelka – 1,0, 

 Mgr. Kateřina Řehová – učitelka – 1,0. 

 

Nepedagogičtí zaměstnanci: 

V mateřské škole pracuje školnice s úvazkem 1,0 p. Renáta Drabinová.  

 

Celkem za mateřskou školu – 4,742. 

 

 

Školní jídelna Dobratice a Vojkovice 
 

Ve školní jídelně bylo pět kuchařek a jedna vedoucí kuchyně. Celkový úvazek za školní 

jídelnu byl 5,325: 

 

 Zdenka Sobková – vedoucí kuchyně – úvazek 0,85, 

 Alena Poljaková – vedoucí kuchařka – úvazek – 1,0 - ŠJ Vojkovice, 

 Dagmar Sobková – kuchařka – úvazek 0,6 - ŠJ Vojkovice, 

 Renáta Puzoňová (Herta Kavková – od 13. 2. 2023) – vedoucí kuchařka – úvazek – 

1,0 - ŠJ Dobratice, 

 Martina Velšová – kuchařka – úvazek – 0,875 - ŠJ Dobratice, 

 Drahomíra Parancová – kuchařka – úvazek – 1,0  - ŠJ Dobratice. 

 

 

Celá příspěvková organizace měla 37 fyzických osob s 32,2181 úvazky a z toho 3 dohody. 

 

 



8 

 

 

4. ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ 
 

  

4. 1 Přijímací řízení do MŠ proběhlo 9. 5. 2023 prezenčně a předzápis proběhl v období od 

18. 4. do 2. 5. 2023. 

 

 

Mateřská 

škola 

Zapisovaní Přijetí Celkem 

přijatí 

Nepřijetí Celkem 

nepřijetí 
Spádový 

obvod 

Mimo 

spádový 

obvod 

 Spádový 

obvod 

Mimo 

spádový 

obvod 

 

Dobratice 37 8 1 9 18 10 28 

Vojkovice 24 12 0 12 0 12 12 

Celkem 61 20 1 21 18 22 40 

 

K individuálnímu vzdělávání byly přijaty 2 děti + podána 2x žádost o individuální 

vzdělávání u dětí navštěvující už MŠ. Individuální vzdělávání se uskuteční pouze v MŠ 

Dobratice. 

 

Nepřijaté děti ze spádového obvodu do MŠ Dobratice byly v této věkové hranici: 

 

Mateřská 

škola 

Věková hranice 

4leté 3leté 2leté  

Dobratice 1 8 9 18 

Vojkovice 0 0 0 0 

Celkem 1 8 9 18 

 

 

Po ukončení správního řízení došlo ke změnám u přijetí do MŠ z důvodu uvolnění 

místa: 

 

Mateřská 

škola 

Uvolněné 

místo 

Přijetí Celkem 

přijatí 
Spádový 

obvod 

Mimo 

spádový 

obvod 

 

Dobratice 2 2 0 2 

Vojkovice 1 0 1 1 

Celkem 3 2 1 3 

 

 

 

 

Děti v mateřských školách jsou budoucími žáky naší školy, proto je důležitá vzájemná 

spolupráce: 

 

„Plán spolupráce“: 

 



9 

 

 vzájemné návštěvy v MŠ a v ZŠ – čtení malým dětem, divadelní představení žáků 

z čtenářského klubu, sportovní aktivity na hřišti u školy a v tělocvičně,  

 sjednocení na požadavcích připravenosti pro vstup do 1. třídy, 

 informovat rodiče budoucích žáků 1. třídy o požadavcích školy – schůzka proběhla 

v červnu 

  účast na vzdělávacích a kulturních akcí – plavecký výcvik, lyžařský výcvik, hudební 

představení ve škole, Radovánky. 

 

 

4. 2 Přijímací řízení do ZŠ proběhlo 11. 4. 2023 prezenčně a předzápis proběhl v období od 

24. 3. do 5. 4. 2023.   

 

 

Základní 

škola 

Zapisovaní Přijetí Žádost o 

odklad 

Převedeni na 

jinou školu 

Nepřijetí 

U 

zápisu 

poprvé 

Po 

odkladu 

Spádový 

obvod 

Mimo 

spádový 

obvod 

Spádový 

obvod 

Mimo 

spádový 

obvod 

Spádový 

obvod 

Mimo 

spádový 

obvod 

Spádový 

obvod 

Mimo 

spádový 

obvod 

Dobratice 26 4 15 6 5 0 2 2 0 0 

Celkem 30 21 5 4 0 

 

Celkem je v 1. ročníku 21 žáků. 

 

 

5. STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO 

VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

 
Základním cílem našeho ŠVP je poskytování individuální podpory každému žáku a jeho 

provázení v plnění úkolů, které jsou výstupy v jednotlivých předmětech. Dále pracujeme 

s žákem na hodnocení a sebehodnocení jeho vzdělávacího pokroku.  

Výsledky vzdělávání žáků jsou v souladu s očekávanými výstupy ŠVP. Žáci dosahují dobrých 

výsledků v běžné výuce, ale i v soutěžích. V rámci projektů se žáci aktivně zapojili do aktivit, 

které jim pomohly rozvíjet jejich kreativitu a dovednosti. Škola podporuje rozvoj klíčových 

kompetencí žáků v rámci všech předmětů. Žáci se učí samostatně pracovat, kriticky myslet, 

spolupracovat a komunikovat. Pedagogové jsou kvalifikovaní a motivovaní. Používají 

moderní metody a formy výuky, které jsou přizpůsobeny individuálním potřebám žáků. 

Materiální podmínky školy jsou dobré a stále se zlepšují. V průběhu roku jsme se zaměřili 

převážně na digitální gramotnost a rozvoj informatického myšlení. 

V dalším školním roce by škola mohla pokračovat v rozvoji klíčových kompetencí žáků, 

zejména v oblasti kritického myšlení a řešení problémů.  

 

6. VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PODLE CÍLŮ 

STANOVENÝCH  ŠKOLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI PROGRAMY  
 

 

6. 1 Počet žáků ve třídě, počet dívek, počet chlapců: 

 

 1. A ročník - 13 žáků (z toho 8 chlapců, 5 dívek)  

 1. B ročník - 15 žáků (z toho 10 chlapců, 5 dívek) 

 2. ročník - 23 žáků (z toho 13 chlapců, 10 dívek), 

 3. ročník - 13 žáků (z toho 10 dívek, 3 chlapci), 

 4. A roč. - 15 žáků (z toho 8 dívek, 7 chlapců), 

 4. B roč. - 16 žáků (z toho 8 dívek, 8 chlapců), 

 5. ročník - 14 žáků (z toho 6 dívek,  8 chlapců), 



10 

 

 

Celkem 109 žáků. 

 

V 1. B ročníku byl přijat žák z Ukrajiny, ale v průběhu září se odstěhoval, proto se už ve 

statistice neukazuje. V průběhu školního roku odešla žákyně z 3. ročníku do Montessori školy 

ve Frýdku – Místku a v lednu 2023 byl povolen přestup na naši školu žákovi z 1. ročníku. 

 

6. 2 Prospěch žáků – počet žáků s vyznamenáním, prospívající žáci a neprospívající  

            žáci, průměrný prospěch ve třídě: 

 

 Za školní rok prospělo s vyznamenáním: I. pololetí – 102 žáků, II. pololetí – 104 žáků 

a prospělo v I. pololetí 7 žáků, II. pololetí – 5 žáků. 

 

6. 3 Pochvaly, ocenění a kárná opatření:  

 

 Za školní rok bylo uděleno 48 pochval a 5 ředitelských pochval. 

 Ocenění pana starosty – 10 žáků. 

 Napomenutí třídního učitele – 0 žák. 

 důtka třídního učitele – 0žák.  

 

6. 4. Zameškané hodiny: 

 

 I. pololetí –  omluvené hodiny – 4 571 hodin, průměr na žáka / 41,94 hodin, 

 II. pololetí – omluvené hodiny – 6 268 hodin, průměr na žáka / 57,50 hodin. 

        

 

Testování 5. ročníku ČŠI v oblasti Čtenářské gramotnosti a Dovednosti usnadňující 

učení:  
  

 český jazyk –  průměrná úspěšnost žáků naší školy byla 69 % 

 dovednosti usnadňující učení - průměrná úspěšnost žáků naší školy je 45%, 

 celková průměrná úspěšnost žáků byla 69 %.  

 

Jiné: 

V letošním roce bylo po vyšetření z pedagogicko-psychologické poradny ve Frýdku – Místku 

a po vyšetření v SPC – Nový Jičín – zařazeno: 

 

 12 žáků s podpůrným opatřením:  

- 9 žáků - speciální pedagogická péče, 

- 3 žáci pracovali s AP (asistent pedagoga), 

 

Pro žáky byly zpracovány individuální vzdělávací plány a speciální pedagogická péče byla 

vedena speciálním pedagogem Mgr. Ivanou Bartošovou, pedagogická intervence vedena Mgr. 

Hanou Beránkovou – Šablony JAK a dále bylo doučování v rámci projektu MŠMT 

Doučování – z Národního plánu obnovy – vedené Mgr. Veronikou Cyroň, Mgr. Martou 

Mojákovou a Mgr. Ivanou Grygarovou. 

 

Žáci 5. roč. (14 žáků) odešli do 6. roč.: 

 12 žáků - ZŠ Dobrá, 

 1 žák – ZŠ Raškovice, 

 1 žák – Speciální škola Frýdek-Místek. 

 

 

 



11 

 

V červnu 2023 proběhlo dotazníkové šetření pro zákonné zástupce na téma 

činnosti školy:  

 
Na evaluační dotazník odpovědělo 39 respondentů  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



12 

 

 

 

 
 

 

CÍTÍTE NĚJAKÉ ZMĚNY VE ŠKOLE ZA POSLEDNÍ DVA ŠKOLNÍ ROKY A JAKÉ? 
V tomto bloku respondenti (rodiče) odpovídali převážně kladně. Byli si vědomi, že škola se 

stále modernizuje, věnuje se cíleně individuálnímu přístupu k žákům, rodičům i pedagogům.  
Ve dvou případech rodiče necítili změny ve škole za poslední dva roky. 

Ukázky odpovědí: 
 Ano, směrem kupředu. 
 Bakalář. Hodně se pracuje na pc. 
 Dítě je v první třídě, nemůžu porovnat 
 

Škola se rozvíjí, zlepšení prezentace školy. 
 Lepší komunikace, kvalita jídla pro děti. 
 Modernizace. 

  Škola pořádá hodně akcí, jak pro děti, tal i pro ostatní, což beru jako plus. 
 Ano, moderní přístup komunikace mezi vyučujícími a rodiči. 
 Děti se hodně zapojují do využívání moderních technik. 
 Jde vidět snaha o neustálé vylepšování tříd technickými pomůckami. Ale učitelé jsou už unavení, 

chtělo by to je podpořit. 
 



13 

 

Bakalář. Hodně se pracuje na PC. 
 Beze změň. 

  Cítím snahu školu modernizovat, používání nové technologie. 
  

CO SE VÁM VE ŠKOLE LÍBÍ/NELÍBÍ 

       Na tuto otázku respondenti (rodiče - zákonný zástupce) odpovídali jako u předešlé otázky „Jaké cítíte 
změny ve škole?“. Zákonní zástupci oceňoval individuální přístup k žákům a rodičům. Mezi 

nejopakovanějšími kladnými odpověďmi byly: pozitivní atmosféra ve škole, individuální přístup, 
využívání moderní technologie, mimoškolní aktivity, nabídka kroužků, pestrá činnost družiny, malý 

počet žáků ve třídách. Ve dvou případech se objevila nespokojenost k přístupu třídního učitele k 
žákovi a v jednom případě k přístupu vychovatele k žákovi.  

       
ZÁVĚREM: 

Dotazníkové šetření mezi rodiči, které proběhlo ve školním roce 2022/23 nám poskytlo 
zpětnou vazbu ohledně vzdělávání, spokojenosti rodičů, jejich vnímané informovanosti a 
spolupráci se školou. Tímto děkujeme všem rodičům, kteří dotazník vyplnili a zodpověděli 

otázky, které nám pomohou v dalším rozvoji. Jakýkoliv problém se dá vyřešit. Proto bychom 
závěrem rádi zdůraznili, že jste ve škole vítáni 

 

 

 

SOUTĚŽE:  
 

 Literární soutěž + dramatická výchova: 

- „Kalusův Kalamář“ – reprezentovaly nás dvě žákyně Daniela Boroňová a 

Simona Voznicová. 

- „Trdlinky 2023“ - jedná se o divadelní přehlídku organizovanou ve Výškově, 

která letos slavila 10. narozeniny. Příprava byla náročná, ale s pohádkou 

„Zvířátka a loupežníci“ jsme měli obrovský úspěch a radost z povedeného 

představení. 

 Recitace: 
- z obvodního kola do okresního kola nám postoupili 2 žáci (Oliver Haider a Pavel 

Hándl), 

- okresní kolo – oba recitátoři obhájili 3. místa.  

 Vědomostní: 
- „Finanční gramotnost“ na Gymnáziu v   Českém Těšíně – opět se nám podařilo po 

roční odmlce uspět a tým ve složení Daniela Boroňová a Lukáš Stebel obhájili 2. 

místo. Žáci Bedřich Paulus a Erik Moravec se umístili v první polovině všech 

účastníků. 

-  

- V rámci výuky anglického jazyka jsme se zapojili do okresní soutěže „Jazykový  

   WocaBee šampionát 2022“ a 4. B získala v této soutěži 3. místo. 

získat 2. místo. Toto ocenění patří družstvu ve složení  - Daniela Boroňová a Lukáš 

Stebel.  

- V soutěži Alfiáda, která se uskutečnila v rámci portálu Alfbook, který je zábavným a 

vynikajícím nástrojem k ověření a upevnění vědomostí z učiva se naše ZŠ umístila 

na 9.  místě z 35 míst. Žáci 5. třídy byli na 21. místě. 

 

 

 Pěvecká: 
- Vánoční nota – zrušeno. 



14 

 

 

 Každoročně se zúčastňujeme matematické soutěže Klokan v kategorii Cvrček a 

Klokánek. V letošním roce nám utekl jeden bod, abychom se umístili do desítky 

nejlepších řešitelů v okrese Frýdek-Místek. 

 Sportovní: 

- Ve spolupráci se Slezskou bránou proběhl turnaj v minivolejbalu v Raškovicích. Naši 

školu reprezentoval jeden tým z 5. ročníku (Lukáš Stebel, Tomáš Kantor) a získali 4. 

místo. 

- Po delší odmlce jsme slavili sportovní úspěch ve vybíjené. Se sportovním týmem ve 

složení z žáků 3. – 5. ročníku se nám podařilo získat 3. místo v soutěži „O 

velikonočního beránka“ v Dobré.  

- okresní kolo ve vybíjené – Palkovice – 5. místo. 

 Výtvarná: 

- Recyvěci – byl 1. ročník eko soutěže pořádané ZŠ Hnojník. Díky své kreativitě a 

fantazii vytvořili děti 2. ročníku a 3. ročníku výrobek z recyklovaných a použitých 

materiálů podobající se rostlině či zvířeti. Všechny výrobky byly povedené, ale jak už 

to v soutěžích bývá, vyhrát může jen jeden. Nám se podařilo v daných kategoriích 

získat 1. místo (Kristýna Kriváková) a 2. místo (Mirka Najdková). 

 

 

6. 5 Další vzdělávací aktivity 

 

Dlouhodobou vzdělávací činností jsou celoroční projekty. „Den požární ochrany“ ve 

spolupráci s profesionálními hasiči z Nošovic, „Den první pomoci“ – praktické ukázky pod 

vedením studentek ze Zdravotnické školy Frýdek – Místek a „Den bezpečnosti“ – beseda 

s Policií České republiky.  Dalším přínosem pro děti je vzdělávací činnost soukromé hudební 

školy probíhající ve škole – pro žáky školy i pro děti z MŠ. Dlouhodobě probíhala 

environmentální výchova formou sběru PET láhví, ale bohužel tato aktivita byla zrušena 

Beskydskou skládkou, proto jsme se zapojili aspoň do sběru papíru. Specifikem je vzdělávací 

a koordinační činnost s okolními neúplnými školami.  

 

Škola jako vzdělávací instituce nabízela vzdělávání i občanům: 

 v tělocvičně: pronájem – fotbalisté, volejbal, badminton, florbal, 

 hudební škola pod vedením Mgr. Karla Zouharové. 

 

Kroužky ve škole: 

keramický, pěvecký, čtenářský klub, klub logiky a deskových her, sportovní kroužek,  

doučování, kroužek AJ, badatelský klub, kurz první pomoci, předmět speciálně pedagogické 

péče. 

 

Nepovinný předmět: 

 

Výuka náboženství na škole probíhala každou středu.  

 

 

Akce, soutěže, projekty 

 

Všichni žáci se zapojili pod vedením svých třídních učitelek do plnění akcí, které byly 

realizovány během školního roku: 

 

  

ZÁŘÍ 

 Slavnostní zahájení školního roku 2022/2023, 

 zahájení plaveckého výcviku, 



15 

 

 zahájení výuky hudební školy,   

 Šablony III. - zahájení klubů – AJ, čtenářský klub, badatelský klub, doučování, 

 focení prvňáčků. 

 

 

ŘÍJEN                                                                  „Kalusův kalamář“ 

 

 zahájení kroužků pro žáky,  

 vystoupení pěveckého sboru – posezení s důchodci v Dobraticích, 

 ŠD – cirkus – zábavný program, 

 Kalusův kalamář – tvoření básní – Čeldná, 

 návštěva z pedagogicko-psychologické poradny F-M, ze speciálního pedagogického 

centra Nový Jičín, 

 třídní schůzky, 

 Tajemná škola, 

 podzimní prázdniny.  
 

 

Listopad 
 drakiáda ve spolupráci s obcí, 

 vystoupení pěveckého sboru – vánoční jarmark ve Vojkovicích, 

 třídní schůzky, 

 Adolf Dudek – ilustrátor dětských knížek – beseda. 

 
 

                                              „Adolf Dudek“ 

PROSINEC   

 

 návštěva předškoláků z MŠ, 

 sdílení s žáky 5. ročníku s žáky 2. stupně – ZŠ Dobrá, 

 Mikuláš ve škole, 

 návštěva ze SPC Matulová, 

  „Česko zpívá koledy“, 

 vánoční focení, 

 vánoční jarmark v Dobraticích – hudební a dramatické vystoupení žáků,  

 minivolejbal v Raškovicích – soutěž v rámci Slezské brány, 

 perličkování - Šablony,  

 vánoční nota – ve škole, 

 naše „Lucky“,  

 vánoční třídní besídky, 

 vánoční prázdniny. 

                          „Lucky“ 

 

 

LEDEN 

 Tři krále – školní projekt, 

 pololetní písemné práce, uzavření klasifikace, 

 školní kolo v recitační soutěži, 

 pasování prvňáčků – 1. A, 

 lyžařský kurz – Opálená – 1. turnus (2., 3. a 5. ročník),   

 vysvědčení. 

 

  



16 

 

ÚNOR                    „Opálená – lyžářský kurz“ 

 

 

 pololetní prázdniny,  

 bobujeme, 

 taneční party – ŠD, 

 jarní prázdniny, 

 soutěž ve finanční gramotnosti – Gymnázium Český Těšín, 

 lyžařský kurz – Opálená (ZŠ + MŠ) – 2. turnus (MŠ, 1. a 4. ročník), 

 dětský karneval, 

 recitační soutěž – obvodní kolo. 

      

BŘEZEN 

 matematická soutěž – Klokan, 

 návštěva místní knihovny v Dobraticích – Mgr. Martina Řehová, 

 okresní kolo v recitaci – Třinec, 

 ukázkové hodiny s ABAKU, 

 Den s Andersenem + knihovnická akce, 

 třídní schůzky, 

 spuštění registrace zápisu do 1. ročníku – online přihlášky, 

 Kyberšikana, 

 Velikonoční jarmark - Dobratice – hudební a dramatické vystoupení. 

  

DUBEN                                                                                                  „Mlsná vařečka“ 

 velikonoční dílna s p. Poláškem (loutkař – řezbář), 

 zápis do 1. ročníku – prezenčně,  

 pasování prvňáčků – 1. B, 

 divadelní přehlídka „Trdlinky“ Vyškov – čtenářský klub, 

 zahájení přípravy na testování 5. ročníku – ČŠI, 

 turnaj ve vybíjené – „Velikonoční beránek“ – ZŠ Dobrá, 

 okrskové kolo ve vybíjené – Palkovice, 

 velikonoční prázdniny, 

 spuštění rezervace zápisu do MŠ – předzápis, 

 focení, 

 soutěž šikulů „Mlsná vařečka“ – školní kolo, 

 Divadélko pro školy – divadelní představení ve škole.                                                                          

 

KVĚTEN 

  

 testování 5. ročníku – ČŠI,  

 beseda o J. A. Komenském – ŠD, 

 soutěžní sběrový týden papíru, 

 dobratická pouť – vystoupení pěveckého sboru, 

 pedagogická praxe studentky 1. stupně – OU,                       „Turistika rodiče s dětmi“          

 třídní schůzky, 

 turistika rodiče s dětmi – Ondřejník – Skalka – Kunčice pod Ondřejníkem, 

 Den matek, 

 dravci, 

 hudební program – Inka Rybářová – ZŠ + MŠ. 
                                                            

  

                       „Škola v přírodě – Horský hotel Kozubová“ 

 



17 

 

ČERVEN 

 

 pěvecký sbor – vítání občánků ve Vojkovicích a v Dobraticích, 

 klub čtenářů čte dětem v MŠ, 

 Radovánky – dětský den, 

 pečení koláčů, 

 škola v přírodě – 1. turnus – Horský hotel Kozubová (3. ročník a 5. ročník), 2. turnus – 

Horský hotel Kozubová (4.  ročník), 

 schůzka s budoucími prvňáčky,  

 školní výlet – Ochaby – Polsko – 1. a 2. ročník, 

 slavnostní posezení s 5. ročníkem – rodiče, žáci a učitelé,  

 slavnostní ukončení školního roku – vysvědčení. 

  

 ČERVENEC                                                       

 Příměstský tábor - ve škole se uskutečnil příměstský tábor s názvem „Pevnost 

Boyard“. Proběhl ve dvou turnusech v celkovém počtu 30 dětí pod vedením Denisy 

Badové a Veroniky Kuczerové. Tábor byl naplněn žáky naší školy. 

 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

 

Do školní družiny pravidelně docházelo 98 řádně zapsaných dětí (viz zápisní lístek). Součástí 

družiny byly čtyři oddělení.  

 první oddělení navštěvovali žáci 1. ročníku – 25 dětí,  

 druhé oddělení žáci 2. ročníku – 23 žáků,  

 třetí oddělení žáci 4. A ročníku a 5. ročníku – 24 žáků, 

 čtvrté oddělení žáci 4. B a 3. ročníku – 26 žáků. 

  

Školní družina (ŠD) podporovala svou činností znalosti, schopnosti a dovednosti dětí, a tak 

přispívala k rozvíjení klíčových kompetencí. Vzájemná komunikace rodičů a vychovatelek 

byla dobrá a přispívala k lepšímu chodu školní družiny. ŠD podporovala svou činností 

projekty školy, především tematickým celkem „Jeden za všechny a všichni za jednoho“, dále 

se věnovala celoroční hře „Vývoj 2022/2023“ orientované na nové paradigma „Co můžeme 

dělat pro své přírodní prostředí“. V celoroční hře si děti naplánovaly výzvy – naučíme se nová 

anglická slovíčka, denně budeme cvičením posilovat imunitu. 

Hlavní výchovný cíl byl orientován směrem k dítěti a směřoval k tomu, aby děti získaly dobré 

základy do života a pro další vzdělávání, aby se jim dařilo zvládat další životní a vzdělávací 

etapy. Naším cílem bylo vytvářet dětem vhodné sociální klima, které se zakládá na vzájemné 

důvěře a úctě. Mezi další cíle patřilo odstraňování únavy, vedení dětí ke zdravému životnímu 

stylu, podněcování zájmů o četbu a knihy, rozvíjení vztahů se spolužáky. Snažili jsme se o to, 

aby čas, který děti tráví ve školní družině, byl pro ně příjemný, zajímavý, obohacující, 

inspirativní, aby je vedl k přemýšlení a nacházení svých vlastních odpovědí na jejich otázky. 

Po vyučování byly pravidelně zařazovány také individuální a relaxační chvilky. 

ŠD poskytovala dětem smysluplné a přitom zábavné i zajímavé využití volnočasových aktivit 

všech účastníků. Děti měly k dispozici hračky pro chlapce i děvčata, knihy, časopisy, stolní 

hry, sportovní potřeby, ale také zabezpečení pro výtvarné, pracovní, rekreační, hudební a 

odpočinkové činnosti. Družina využívala také tělocvičnu, počítačovou učebnu, třídu 

s interaktivní tabulí, třídu s dotykovým displejem a tablety, školní zahradu, venkovní hřiště, 

sportoviště, les, nedaleký lesopark. 

 Ranní provoz družiny probíhal od 6:15 hod. do 7:30 hod. Odpolední provoz od 11:30 hod. do 

16.30 hod. 



18 

 

Mezi nejčastější aktivity ve školní družině patřila: 

 Přírodovědná činnost: 

 aktivně se podílí na rozvíjení znalostí žáků z učiva ZŠ, 

 pěstuje správný vztah k přírodě – poznává přírodu, učí se z ní, neničí a nepoškozuje ji, 

ale zvelebuje a chrání ji, 

 staráme se o želvu, 

 pozoruje změny v přírodě – čtvero ročních období. Vnímá změny v přírodě během 

roku, 

 sbírá byliny – zná jejich význam pro lékařství a léčitelství, 

 ekologicky smýšlí – přiměřeně svému věku, 

 je v kontaktu s přírodou, spojenou s aktivním pohybem a hrou, 

 rozšiřuje své poznatky o základních přírodních jevech, 

 citlivě vnímá přírodní krásy, podílí se na úpravě prostředí ve škole a okolí školy, 

 využívá přírodních materiálů a přírodnin při různých hrách, pracovních a výtvarných 

činnostech, 

 

Mezi oblíbené činnosti patřily zejména činnosti, u kterých děti musely zapojit svou vlastní 

fantazii, kreativitu a nápaditost. 

 

Výtvarná a pracovní činnost: 

 

 různé techniky malby, kresby 

 pracovní činnost, kde jsme využívali lepení, stříhání a jiné práce s papírem a také 

hudební náměty – učili jsme se nové písně, poslouchali dětské písničky a tančili, 

 povídání v komunitním kruhu, poslouchání audio pohádky, čtení povídek, pohádek a 

předčítání ostatním spolužákům. 

Sportovní a pohybová činnost: 

 

 mnoho činností bylo spojováno s pobytem venku, v lese, na školním hřišti a 

v tělocvičně, 

 

Měsíční aktivity školní družiny: 

ZÁŘÍ:  

Hurá zpátky do školy 

 Seznámení nových žáků s provozem ŠD, novými spolužáky,  bezpečná cesta ze školy 

do ŠD a zpět. 

 Poučení o bezpečnosti ve škole i mimo ni. 

 Seznámení žáků s dodržováním hygienických zásad.  

 Pranostiky v září. 

 Lidské vlastnosti, Moje rodina, Kouzelná slova. 

 Tvoření z přírodnin, kresba barvy podzimu, ovoce a zelenina, ježek.  

 Sportovní hry na školním hřišti, v lese, vycházky do lesoparku a okolí. 

 Návštěva výstavy ovoce a zeleniny -  Zahrádkáři Dobratice. 

 Regionální poznávání ovoce a zeleniny formou ochutnávky. 

 

ŘÍJEN:  

Strašidelný podzim 

 

 Počasí a změny v přírodě, stěhovaví ptáci. 



19 

 

 Můj volný čas, rodina, tradice u nás a ve světě – Halloween – vyrábění strašidel, Pc., 

čtení knih. 

 Pranostiky v říjnu. 

 Tvoření - paleta podzimu, tvoření výzdoby na Strašidelnou noc. 

 Sportovní hry na školním hřišti, v tělocvičně, v lese, vycházky po vesnici. 

 Hrabání listů, sběr kaštanů a žaludů. 

 Keramická dílna -  list obtisk, výplň sklem. 

 Těšíme se na Strašidelnou noc, výzdoba družiny. 

 Podzimní prázdniny a poučení o bezpečnosti během nich. 

 Vycházky do okolí. 

 

LISTOPAD:  

Ať žijí duchové 

 Žebříček hodnot – pravidla. 

 Dušičky – tradice u nás a ve světě, Pc. 

 Zajímavosti v naší obci a okolí. 

 Pranostiky v listopadu. 

 Tvoření z přírodnin  – mandaly z listí. 

 Soutěže v tělocvičně, vycházky k rybníku, les, lesopark. 

 Tvoření dárků na Jarmark. 

 Těšíme se na Advent – adventní svícny.  

 Keramická dílna - dárky k Vánocům dle výběru dětí. 

 Vycházky do okolí. 

 Otvírání adventního kalendáře a plnění úkolů. 

 

PROSINEC:  

 Těšíme se na Vánoce - tradice u nás a ve světě, Pc, čtení knih. 

 Pranostiky v prosinci. 

 Čertí týden-malování a tvoření čertů. 

 Výroba ozdob z různých materiálů, výzdoba školní družiny. 

 Vánoční zdobení stromečků, výzdoba družiny, přáníčka k Vánocům. 

 Keramická dílna – zvoneček, glazování.  

 Vycházka k obecnímu betlému, zpívání koled, ochutnávka cukroví. 

 Krmení ptáčků a zvěře v lese, doplnění krmítek. 

 Hry v tělocvičně v místnosti, diskotéka – taneční party s velkou podporou rodičů – 

nachystali nám dobroty. 

 Vánoční čas se nesl v duchu pohádek a divadelních představení, které si děti 

s velkým zájmem připravovaly. 

 Vánoční prázdniny  a poučení o bezpečnosti během prázdnin. 

 

LEDEN:  

Královna zima 

 

 Co jsem dostal od Ježíška, jak jsem trávil Vánoce – rozhovory.  

 Rozhovory – když se ztratím,  má nejoblíbenější pohádka – ilustrace. 

 Pranostiky v lednu. 

 Tříkrálový týden - Kašpar, Melichar a Baltazar, společné hledání na Pc a čtení na 

Wikipedii, tvoření a malování. 

 Výroba ptačích krmítek, krmení ptáků na zahradě školy, malování, poznávání stop 

ptáků a zvěře ve sněhu. 

 Mráz maluje - malování a vyrábění se solí a sněhem, zmrzlé koule. 

 Zimní týden – stavby ze sněhu na zahradě, zimní koulovaná, sáňkování, bobování. 



20 

 

 Návštěva kamarádů ve školce. 

 Pozorování a sčítání ptáku u krmítka,, Ptačí hodinka.“ 

 Keramická dílna –  sněhuláci.  

 

ÚNOR: 

Masopustní rejdění 

                 

 Pranostiky v únoru. 

 Jarní prázdniny a poučení o bezpečnosti během prázdnin. 

 Tvoření – zimní sporty.  

 Valentýnský týden – Valentýnské přání. 

 Vycházky po okolí, olympiáda v tělocvičně -  zimní disciplíny. 

 Masopust a karneval – tvoření karnevalových masek, výzdoba družiny. 

 Maškarní karneval pořádaný naší školou byl silným zážitkem pro všechny děti. 

Jeho přípravě jsme věnovali spoustu času. 

 Krmení ptáčků a zvířátek donesenými semínky, nasbíranými žaludy a kaštany 

souvisí s péčí o naše životní prostředí a děti to chápou jako samozřejmost. 

 Návštěva farmy v blízkosti školy – krmili jsme ovečky, telátka a pozorovali jsme 

jehňátka a jiná zvířata. 

 Keramická dílna – misky a hrníčky. 

 

BŘEZEN:  

Jaro už ťuká na vrátka 

 

 Karneval v družině – taneční soutěže, diskotéka. 

 Tradice karnevalu u nás a ve světě, hledáme na Pc. 

 Učitelé mají svátek Jan Ámos Komenský. 

 Dárek k MDŽ, dárek ke dni učitelů. 

 Beseda s knihovnicí p. Mgr. Martinou Řehovou ,,Po stopách Hanse Christiana 

Andersena“ – vyhledávaní aktivita školní družiny. 

 Oblíbené čtení z knihy Ondřeje Sekory – Ferda Mravenec. 

 Pranostiky v březnu. 

 Vycházky a pozorování změn v přírodě a mláďata v ní. 

 Poslech a poznávání zpěvu ptáků v lese a okolí školy. 

 Vycházka k rybníku pozorování změn a žabí zpěv. 

 Sportujeme v tělocvičně, venku, bojovky  v lese. 

 Beseda s paní kadeřnicí – péče o vlasy, správné mytí a techniky česání.   

 

 DUBEN:  

Jaro už je tu 

 

 Velikonoce – u nás ve světě. 

 Jarní tvoření – velikonoce,  malování kraslic. 

 Pranostiky v dubnu. 

 Den země – uklízíme les a okolí školy (Pořádek musí být). 

 Bezpečná škola – navrhujeme plakát.  

 Sportujeme na školním hřišti, soutěže, hry, v lese, vycházky do okolí. 

 Šachový turnaj, konstruktivní a didaktické hry. 

 

KVĚTEN:  

Květnové mámení 

 



21 

 

 Den matek – tvoření pro maminku – přáníčko. 

 Pranostiky v květnu. 

 Bylinky kolem naší školy – herbář. 

 Dopravní výchova – Bezpečný pohyb na silnicích – Česká televize Edu. 

 Tvoření domečků pro hmyz – pozorování. 

 Návštěva kamaráda a jeho domácího mazlíčka. 

 

ČERVEN:  

Hurá prázdniny se blíží: 

 

 Slavíme den dětí – zmrzlina u Koníčka. 

 Dětské Radovánky. 

 Pranostiky v červnu. 

 Vycházky do okolí, výlet na Prašivou. 

 Sportujeme na školním hřišti, lesopark, les, zahrada. 

 Škola v přírodě 4. a 5. ročníku. 

 Rozloučení s páťáky. 

 Hurá prázdniny – poučení o bezpečnosti během letních prázdnin. 

 

 

PRAVIDELNÁ ČINNOST- vycházela z týdenní skladby zaměstnání, byly to organizované 

aktivity, které tvořily náplň jednotlivých témat školního vzdělávacího programu: 

 

MĚSTO, VE KTERÉM ŽIJI (MŽ) 

LIDÉ KOLEM NÁS (LN) 

LIDÉ A ČAS (LČ) 

ROZMANITOST PŘÍRODY (RP) 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ (ČZ) 

 

PRŮBĚŽNÁ ČINNOST- byly  spontánní aktivity, klidové činnosti, poslechy, videa, společné 

hry, relaxace, vycházky, ale také např. didaktické hry. 

 

 

7. MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

 

MŠ DOBRATICE 
 

1. Podmínky ke vzdělávání 

2. Průběh vzdělávání 

3. Spolupráce s rodiči 

4. Výsledky vzdělávání 

5. Kvalita DVPP 

6. Prevence rizik a školní úrazy 

 

1. Podmínky ke vzdělávání:  

 

V tomto školním roce jsme pracovali se ŠVP „S Kuřátkem si budeme hrát, radost kolem 

rozdávat“, který vychází z MŠ. 

 

V první třídě převládá docházka mladších dětí a z tohoto důvodu jsou témata dvoutýdenní. 

Ve své výchovně vzdělávací práci jsme se zaměřili zejména na úspěšnou adaptaci dětí na 



22 

 

prostředí mateřské školy a rozvoj sebeobslužných činností. Předávali jsme dětem poznatky o 

přírodním prostředí a seznámili je s okolním světem.  

 

Ve druhé třídě převažuje docházka starších a předškolních dětí. Témata byla rozpracována 

v týdenních intervalech, dle potřeb a zájmů dětí jsme je prodlužovali, popřípadě upravovali. 

Naším cílem byl rozvoj osobnosti dítěte a snaha o dobrou spolupráci s rodiči. Snažili jsme se 

o to, aby se dítě v mateřské škole cítilo dobře a bezpečně. Pro dítě s odloženou školní 

docházkou jsme vypracovali Individuální vzdělávací plán a v průběhu školního roku rozvíjeli 

potřebné oblasti. Do své výchovné vzdělávací práce jsme zařazovali nejen projektové učení, 

ale také jsme pracovali s robotickými včelkami BOOT ZOOT, s výukovými programy na 

tabletu, využívali jsme dataprojektor, vizualizér a interaktivní tabuli. Tyto nové prvky děti 

zaujaly a rozšířily jejich poznatky v oblasti digitalizace. 

 

1. Průběh vzdělávání:  

 

V tomto školním roce jsme nadále pracovali se ŠVP s názvem „S Kuřátkem si budeme hrát, 

radost kolem rozdávat“, který jsme si rozdělili do 6 tematických bloků.  

 

První blok „Hurá, těšíme se do školky“ byl ve znamení adaptace dětí na prostředí MŠ. 

Snažili jsme se pomocí rituálů, uvítacích básní usnadnit nově příchozím dětem vstup do 

jednotlivých tříd. Podporovali jsme formou kooperativních her rozvoj vzájemných vztahů a 

vazeb dětí. Posilovali jsme prosociální chování a duševní pohodu děti. Využívali jsme 

různorodé aktivity k seznámení dětí s režimem dne a společnými aktivitami. Podporovali 

jsme vzájemnou komunikaci mezi dětmi nejen při spontánních hrách, ale také v komunitním 

kruhu. Pomocí pravidelných vycházek jsme seznamovali děti s nejbližším okolím MŠ. 

Společně jsme si vytvořili pravidla soužití naší třídy v podobě „Krtečkových pravidel“, které 

jsme si umístili na viditelném místě. Vedli jsme děti k jejich pochopení a osvojení, sledovali 

jejich dodržování. Předškolní děti se účastnily plaveckého výcviku ve spolupráci se ZŠ 

Dobratice. Proběhla členská schůze Rady rodičů, na které jsme si naplánovali společné akce. 

 

Záměrem druhého bloku „Podzim klepe na vrátka“ bylo vytvářet u dětí poznatky o 

rozmanitosti a proměnách podzimní přírody. Využili jsme každodenní vycházky k přímému 

pozorování a vnímání všemi smysly. Umožnili jsme dětem praktické pozorování změn 

v přírodě ve vztahu k ročnímu období. Vedli jsme je k tomu, aby dokázaly charakterizovat 

hlavní znaky podzimu a osvojily si poznatky o prostředí, ve kterém žijí.  Snažili jsme se 

rozvíjet u dětí úctu k životu ve všech jeho formách a pečovat o okolní přírodu. Seznámili jsme 

děti s životem ptáků v našich podmínkách a jejich odletem do teplých krajů. Společně s dětmi 

jsme se připravili na již tradiční Drakiádu s rodiči. Povídali jsme si o ovoci a zelenině, jeho 

významu pro zdraví. Vedli jsme děti k vytváření zdravých životních návyků nejen dostatkem 

pohybových aktivit, ale zejména konzumaci ovoce a zeleniny. Podněcovali jsme děti 

k uvědomení si vlastního těla, pojmenování jednotlivých částí lidského těla a některé orgány, 

smysly. Vedli jsme je k tomu, aby dokázaly rozlišit, co zdraví prospívá a co mu naopak škodí. 

Podporovali jsme duševní pohodu dětí. První společnou akcí rodičů a dětí byla Drakiáda na 

kopci u Harendy. Společně s dětmi jsme navštívili Svět techniky v Ostravě. Děti se 

v mateřské škole fotografovaly na vánoční přáníčka. V tomto měsíci byly zahájeny 

nadstandartní aktivity v podobě hudebního, anglického kroužku a keramiky, které naše 

mateřské škola nabízí. MŠ navštívila divadelní společnost Smíšek s pohádkou Větřík Petřík. 

Kreativní maminky zorganizovaly v klubovně OÚ v Dobraticích vánoční dílničky, na kterých 

vyráběly vánoční ozdoby, které následně prodávaly na Jarmarku ve Vojkovicích a 

v Dobraticích. Výtěžek z těchto akcí maminky věnovaly MŠ. Proběhlo přezkoušení 

individuálně se vzdělávajících dětí v MŠ. Další společnou akcí rodičů s dětmi bylo vánoční 

tvoření, na kterém si děti společně se svými maminkami vyrobili zimní sněhuláky 

z polystyrenové koule a vánočních větviček. Navštívili jsme kamarády v 1. třídě ZŠ 

Dobratice, kteří nám předvedli, co se naučili.     

 



23 

 

Třetí blok „Až budou Vánoce a bílý sníh“ se nesl ve znamení příprav na vánoční svátky a 

rozvíjení kladných mezilidských vztahů.  Posilovali jsme u dětí prosociální chování ve vztahu 

k ostatním lidem v rodině. Snažili jsme se přiblížit dětem pojem „domov“, rozvíjet sociální 

citlivost, toleranci a respekt. Proběhla Mikulášská nadílka v dopoledních hodinách, děti 

shlédly vánoční pohádku v podání divadélka PIMPILIMPI a POMPOLOMPO pod vedením 

slečny Kateřiny Kocichové. Pomocí této besídky děti navazovaly kontakty s dospělými, 

překonávaly strach, stud. Naše děti vystupovaly s krátkým kulturním programem na 

Vánočním jarmarku ve spolupráci s OÚ Dobratice. Aktivně jsme zapojovali děti do dění při 

výzdobě mateřské školy, pečení perníčků, zdobení vánočního stromečku. Seznámili jsme děti 

s tradicemi vánočních svátků, některé jsme si prakticky vyzkoušeli. Naučili jsme se některé 

vánoční koledy a společně si je zazpívali u klavíru a doprovodili na dětské rytmické nástroje, 

triangl, zvonkohru a rolničky. Snažili jsme se vytvářet ve třídě pohodu a hromadně se těšili na 

příchod Ježíška. Nezapomněli jsme ani na lesní zvěř a ptáčky v zimním období. Při vycházce 

do lesíčku jsme odnesli do krmítka seno a jablíčka. Na školní zahradě jsme se starali o ptáčky, 

sypali zrníčka do krmítka a vyvěsili lojové kuličky. 

 

Záměrem čtvrtého bloku “Zima, zima tu je, snížek poletuje” bylo seznámit děti s tradicí 

Tří králů a jejich významem. Společně s dětmi si vyprávět zážitky z vánočních svátků a tím 

prohlubovali citové vztahy k rodině. Nezapomněli jsme v zimním období na zvířátka v lese, 

vedli jsme  děti k péči o ně a porozumění přirozených změn v přírodě. Pomocí obrazového 

materiálu jsme seznámili děti se zimními sporty, které si následně mohly vyzkoušet na 

nedalekém kopci při jízdě na lopatách a stavění sněhuláků na školní zahradě. Uspořádali jsme 

již tradiční 5. ZOH v tělocvičně v ZŠ Dobratice, při kterých si děti společně se svými rodiči 

mohly vyzkoušet různé sportovní disciplíny. Této akce se zúčastnil velký počet rodičů a dětí. 

Prováděli jsme různé pokusy se sněhem a ledem a při vycházkách pozorovat změny počasí.  

Naše MŠ se zapojila v rámci MAP III. do projektu Sdílení KUPŘEDU 2023. Navštívily nás 

kolegyně z MŠ Lučina a my na oplátku navštívili jejich MŠ. Vzájemně jsme si vyměnili 

poznatky a zkušenosti z výchovně vzdělávací práce a získali cenné informace pro svou práci 

s dětmi. Předškolní děti se účastnily Mistrovství školek Slezské brány 2023 v Raškovicích, 

kde soutěžily ve sportovních disciplínách. 

 

Pátý blok „Jaro kouká do oken“ měl za úkol přiblížit dětem některé pracovní profese, 

seznamovat je se světem lidí. Využívali jsme praktické ukázky, obrazový materiál, tematické 

hry k představení různých řemesel a povolání, které si děti mohly hudebně i pohybově 

znázornit. Poslechem čtených či vyprávěných pohádek jsme se snažili u dětí rozvíjet řečové 

schopnosti dětí. Velkou pozornost jsme věnovali také hudebním aktivitám, rozvíjeli jsme 

rytmizaci, melodizaci. Prováděli jsme různá dechová a artikulační cvičení. Zaměřili jsme se 

také na rozvoj zájmu o mluvené slovo pomocí knižních publikací. Navštívili jsme místní 

knihovnu, besedovali s p. knihovnici Mgr. Martinou Řehovou, která seznámila děti 

s možnostmi půjčování knih. V rámci projektu „Babičko, dědečku, povídej pohádku“ jsme 

prohlubovali u dětí vztah ke knihám, rozvíjet citové vztahy k prarodičům. Pravidelnými 

vycházkami do přírodního prostředí jsme umožňovali  dětem praktické pozorování změn 

v přírodě, seznamovali je se znaky jara. Snažili jsme se upevňovat u dětí pocit sounáležitosti 

s živou a neživou přírodou. Rozvíjeli jsme  poznatky dětí o domácích a hospodářských 

zvířatech, jejich mláďatech, seznámíme je se způsobem života a užitkem pro člověka.  

Podporovali jsme všeobecné dění v obci. Naše děti vystoupily se svým kulturním programem 

na Jarním jarmarku ve spolupráci s Obecním úřadem v Dobraticích. Toto vystoupení mělo u 

široké veřejnosti velký úspěch. 

V předstihu velikonočních svátků bylo našim záměrem seznámit děti s tradicemi 

velikonočních svátků, aktivně je zapojit do přípravy a výzdoby celé mateřské školy. Společně 

s dětmi jsme si nabarvili velikonoční kraslice, upekli velikonočního beránka, medové 

perníčky. Do dění MŠ jsme zapojili také rodiče prostřednictvím velikonoční pracovní dílny, 

na které si děti se svými maminkami vyráběly velikonoční dekoraci na dveře. Obeznámili 

jsme děti s životem ptáků, jejich návratem z teplých krajin. Zaměřili jsme se na bezpečnost 

v dopravním procesu, zejména na dodržování bezpečnostních pravidel. Formou různých 



24 

 

didaktických her si děti osvojily poznatky zaměřené na bezpečnost. Seznámili jsme děti 

s některými druhy dopravních prostředků a dopravních značek. Vedli jsme děti k vnímání 

rozmanitosti světa a ochraně životního prostředí, péči o rostliny, třídění odpadu. Děti se 

fotografovaly k ukončení školního roku a předškolní děti na tablo. V mateřské škole proběhla 

velmi poutavá beseda s myslivci.  

 

Záměrem šestého bloku „Louka plná kvítí, sluníčko nám svítí“ bylo prohlubování 

citových vztahů a vazeb k matce i ostatním členům rodiny. Společně s dětmi jsme si pro 

maminky připravily kulturní program básniček a písníček, který jsme jim předvedli na Dni 

matek v MŠ Dobratice. Vyrobili jsme pro maminky malý dáreček v podobě keramické 

kytičky, srdíčkové přáníčko a obálku s otiskem rukou. Seznámili jsme děti s rodinnými 

vztahy a vazbami, posilovali jsme úctu ke stáří. Ve spolupráci s kulturní komisí OÚ 

v Dobraticích naše děti vystoupily na vítání občánků s kratičkými básněmi a písněmi.  

Proběhl zápis do mateřské školy na následující školní rok. 

Pomocí prožitkového učení jsme obeznámili děti s životem v okolí rybníku. Na školní 

zahradě jsme zprostředkovali besedu s místním sadařem, pozorovali jsme jabloňový sad. 

Pracovníci obecního úřadu v Dobraticích dětem zhotovili vyvýšené záhonky, do kterých jsme 

si společně zasadili hrášek, mrkev, jahody, rajčata a papriku. Pan starosta Radovan Otipka 

slavnostně na Jarmarku daroval naší mateřské škole tři ovocné stromy, které jsme společně 

v jabloňovém sadu zasadili. Různými aktivitami jsme se snažili rozvíjet u dětí pocit 

sounáležitosti s živou přírodou.   

Na závěrečných třídních schůzkách jsme si společně s rodiči zhodnotili školní rok.  

Naší snahou bylo vytváření poznatků u dětí o různých národech a jejich kulturách. Rozvíjeli 

jsme prosociální chování dětí ve vztahu k sobě, aby si uvědomili a respektovali práva 

druhých, dokázali se domluvit na společném řešení. Vedli jsme děti k obezřetnému chování a 

dodržování dohodnutých pravidel. Společně s dětmi jsme oslavili jejich svátek MDD jízdou 

vláčkem do Frýdku na výbornou zmrzlinu.  

Naše děti vystoupily na Dětských radovánkách na lidové písně „Červený šátečku“ a „Tancuj, 

tancuj vykrůcaj“. Toto vystoupení mělo velký ohlas u všech přítomných.  

Pomocí polodenních výletů do okolí jsme rozvíjeli pohybové schopnosti dětí a jejich orientaci 

ve známém prostředí. Vedli jsme děti k ochraně přírody a rozvoji poznatků o letním ročním 

období. Společně jsme si naplánovali celodenní výlet do dětského letního parku na Bílé, kde 

jsme zvolili program Indiánský den pro MŠ. Maminky s cílem přátelského sdružování 

pořádají smažení vaječiny společně s rodinnými příslušníky a dětmi na hřišti TJ Sokol 

Dobratice. Slavnostně jsme se rozloučili s předškolními dětmi, které jsme pasovali do role 

„školáků“. Vyprávěli jsme si o blížících se prázdninách.  

 

2. Spolupráce s rodiči dětí:  

 

Spolupráce s rodiči je na velmi dobré úrovni. Výbor Rady rodičů se pravidelně schází a 

domlouvají si společné aktivity, do kterých se snaží zapojit ostatní rodiče včetně nás, učitelů. 

 První společnou akcí byla Drakiáda na kopci u Harendy, které se zúčastnil velký počet 

rodičů s dětmi. 

 Ing. Martina Vitásková zajistila prostory v klubovně Obecního úřadu v Dobraticích a 

kreativní maminky vyráběly na vánoční jarmark krásné výrobky, které prodávaly. 

Rodiče nám poskytli finanční prostředky k platbě divadelního představení v rámci 

Mikulášské nadílky. 

 Již tradiční společnou aktivitou v mateřské škole je „Vánoční tvoření“. Maminky 

společně se svými dětmi si vyráběly „vánočního sněhuláka“.  

 První pololetí jsme uzavřeli společnou akcí rodičů a dětí ve sportovním duchu 

v podobě 5. ZOH v tělocvičně ZŠ Dobratice. Pro rodiče s dětmi bylo připraveno 

mnoho sportovních disciplín. Na závěr si společně zacvičili dle hudby. Děti byly 

odměněny diplomy a sladkou medailí. 

 Další společnou akcí byl „Dětský karneval“, kterému předcházel karnevalový rej 

v naší MŠ v dopoledních hodinách v rámci řízených činností. Děti byly příjemně 



25 

 

naladěny a těšily se na odpolední program s rodiči. I této akce se zúčastnil velký počet 

rodičů se svými dětmi. 

 V rámci projektu „Babičko, dědečku, povídej pohádku“ jsme do naší mateřské školy 

pozvali prarodiče, p. Čubokovou Jarmilu a p. Švrčkovou Evu, které přečetly dětem 

pohádku  a následně si o ní s dětmi povídaly. Tato aktivita byla v tomto školním roce 

nová, hezky se osvědčila a v rámci prohlubování rodinných vztahů a vazeb, bychom 

v ní nadále chtěli pokračovat. 

 Před velikonočními svátky si maminky opětovně zorganizovaly tvořivé dílničky a 

hotové výrobky prodávaly na Jarním jarmarku na hřišti TJ Sokol Dobratice ve 

spolupráci s kulturní komisí Obecního úřadu v Dobraticích. Za finanční prostředky 

z prodeje jsme si zakoupili didaktické pomůcky na školní zahradu k rozvoji 

pohybových dovedností dětí (remifootbalovou sadu, sadu pro košíkovou, florbalové 

hokejky a míčky, fotbalové branky, aj. sportovní pomůcky). 

 Také v mateřské škole proběhlo „Velikonoční tvoření“ rodičů s dětmi, na kterém si 

vyráběli „velikonoční věnce“ z vrbového proutí.  

 Naší tradiční akcí je oslava Dne matek, na kterou se všichni moc těšíme. Děti si pro 

své maminky s láskou vyráběly dárečky v podobě keramické květinky, papírového 

srdíčka a obálky s otiskem dlaně. Pod vedením učitelek z jednotlivých tříd předvedly 

maminkám pásmo básní a písní, tanečků a upekly „medová srdíčka“, na kterých si 

společně pochutnaly. 

 V letošním školním roce neproběhlo společné smažení vaječiny na školní zahradě, ale 

na hřišti TJ Sokol Dobratice. Tato akce se velmi zdařila, děti se mohly sportovně vyžít 

na průlezkách, které jsou v areálu k dispozici. 

 Poslední společnou akcí byly „Dětské radovánky“ ve spolupráci se ZŠ Dobratice. 

Naše děti vystoupily na lidové písně „Červený šátečku“ a „Tancuj, tancuj vykrůcaj“. 

Ochotné maminky se také podílely při pečení koláčů na dětské radovánky, které byly 

velmi chutné.  

 

Snahou všech zaměstnanců je podporovat rodinnou výchovu a rozvíjet vzájemné vztahy. 

Sledujeme konkrétní potřeby jednotlivých dětí, pravidelně rodiče informují o jejich 

prospívání, popřípadě doporučují návštěvy odborných zařízení (PPP, SPC při řešení odkladu 

školní docházky, logopedie při poruchách a vadách výslovnosti, aj).  

Rodiče jsou informování o veškerém dění v naší mateřské škole nejen formou osobních 

rozhovorů, ale také emailovou korespondencí.  Na začátku každého měsíce zasíláme rodičům  

„Co nás čeká?“, kde nastíníme aktivity jednotlivých dnů v daném měsíci. Rodiče si mohou 

informace také přečíst na nástěnkách v šatnách či na vývěsce před MŠ. Máme vytvořeny 

webové stránky, které pravidelně aktualizujeme a doplňujeme fotografiemi dětí z různých 

akcí a činností konaných v MŠ.  

ŠVP je veřejný dokument, který je umístěný na spodní nástěnce u vchodových dveří. Rodiče 

mají možnost si ho dle svých vlastních potřeb a zájmů prostudovat.  

Využíváme dotazníkové šetření ke zkvalitnění naší výchovně vzdělávací práce, reagujeme na 

návrhy a připomínky rodičů.  

Zákonní zástupci si na členské schůzi Rady rodičů odsouhlasili výši členského příspěvku a 

finanční dar na vánoční hračky.  

 

3. Výsledky vzdělávání:  

 

V tomto školním roce jsme nadále pracovali se ŠVP „ S Kuřátkem si budeme hrát, radost 

kolem rozdávat“, který vychází z potřeb naší mateřské školy.  

 

Ve své výchovně vzdělávací práci jsme se řídili rámcovými cíli předškolního vzdělávání. 

Vedli jsme děti k dosažení klíčových kompetencí a očekávaných výstupů předškolních dětí.  

Děti mohou v průběhu aktivit pracovat individuálně, skupinově. Poměr spontánních a 

řízených činností je vyvážený.  



26 

 

Snažili jsme se do výchovně vzdělávací práce zařazovat co nejvíce prožitkové učení, ve velké 

míře jsme využívali okolní přírodní prostředí, umožňovali jsme dětem celoroční pozorování 

změn v přírodě a získávání nových poznatků.  

Zaměřili jsme se na rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti 

hrubé a jemné motoriky. Děti měly v průběhu celého dne dostatek možností k pohybovým 

aktivitám, denně jsme zařazovali tělovýchovné chvilky, rozvíjeli jsme u dětí lokomoční 

pohybové činnosti a zdravotně zaměřené činnosti. Využívali jsme naší nově 

zrekonstruovanou školní zahradu, školní zahradu u ZŠ Dobratice, Lesopark na hřišti TJ Sokol 

Dobratice a přírodní prostředí v okolí. Učili jsme děti se bezpečně pohybovat na sněhu, ledu, 

v písku, sladit pohyb s rytmem a hudbou pomocí pohybových her a hudebně pohybových her. 

Zaměřili jsme se také na jemnou motoriku při manipulaci s předměty denní potřeby, 

hračkami, výtvarným materiálem, hudebními nástroji.  

Přiměřenou formou jsme seznámili děti s lidským tělem, důležitostí pohybu, aby věděly, co 

zdraví prospívá a naopak škodí. Zaměříme se také na prevenci úrazu a ochranu osobního 

zdraví, k čemuž nám slouží Minimální preventivní program. Ve spolupráci se školní jídelnou 

a svým vlastním příkladem vedeme děti ke zdravým životním návykům. 

V neposlední řadě jsme se zaměřili na samostatnost dětí v sebeobslužných činnostech a 

dodržování kulturně hygienických návyků. 

Naší snahou byl také rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností dětí, k čemuž jsme 

využívali každodenní komunikativní kruh. Vedli jsme děti k samostatnému slovnímu projevu 

na dané téma, smysluplnému vyjadřování myšlenek, učili jsme je používat nová slova a 

projevovat zájem o knihy. Děti se v průběhu školního roku naučily dle jednotlivých témat 

básně, písně, sledovali jsme nejen zapamatování textu, ale zejména správnou výslovnost. Dle 

potřeb dětí jsme zařazovali logopedické chvilky, kdy si děti pomocí logopedických říkanek 

procvičovaly jednotlivé hlásky. U předškolních dětí jsme se zaměřili na rozvoj poznatků 

předcházející čtení a psaní, poznání některých písmen a číslic.  

V individuálních činnostech jsme se zaměřili na prohloubení potřebných dovedností dětí dle 

diagnostiky, rozvíjeli jsme početní představy, orientaci v prostoru, zrakové vnímání, 

grafomotoriku, aj.  

Pro dítě s odloženou školní docházkou jsme vypracovali Individuální vzdělávací plán a 

v průběhu školního roku rozvíjeli potřebné oblasti.  

Společně s dětmi jsme si vypracovali Pravidla soužití, které slouží zejména k bezpečnosti 

děti. Tato pravidla jsme si výtvarně zpracovali a umístili na viditelném místě. V případě 

potřeby s nimi pracovali, popřípadě doplňovali o nové. 

Obě třídy v mateřské škole jsou s celodenním provozem.  

Provoz tříd je upraven při ranní scházení a odpolední odcházení dětí ve 2 třídě.  

 

V první třídě jsme se na začátku školního roku zaměřili zejména na adaptaci nově příchozích 

dětí. Prostřednictvím různorodých aktivit jsme vedli děti k samostatnosti při sebeobslužných 

činnostech. Předávali jsme dětem nové poznatky o přírodním prostředí, seznamovali je 

s okolním světem. Důraz jsme kladli na rozvíjení smyslového vnímání, paměti, řeči. Různé 

druhy pohádek jsme využívali k rozvoji čtenářské pregramotnosti. Pomocí spontánních her 

jsme u dětí rozvíjeli jemnou, hrubou motoriku, orientaci v prostoru a koordinaci pohybu. 

Do výuky jsme zařazovali hudebně pohybové aktivity, dramatické činnosti, grafomotorická, 

dechová a artikulační cvičení. Didaktiku pregramotnosti jsme rozvíjeli pomocí motivace 

v námětových, didaktických, smyslových, rozumových činnostech a ve výtvarně pracovních 

aktivitách. 

 

Ve druhé třídě jsme se ve své výchovně vzdělávací práci zaměřili na rozvoj pohybových 

schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé a jemné motoriky. Seznámili jsme děti 

s lidským tělem, důležitostí pohybu, rozvíjeli zdravé životní návyky. 

Velký důraz jsme kladli na samostatnost dětí v sebeobslužných činnostech a dodržování 

kulturně hygienických návyků. 

Rozvíjeli jsme u dětí řečové schopností a jazykových dovedností dětí, vedli jsme je 

k samostatnému slovnímu projevu na dané téma a smysluplnému vyjadřování myšlenek.  



27 

 

U předškolních dětí jsme rozvíjeli poznatky předcházející čtení a psaní, poznání některých 

písmen a číslic. 

V individuálních činnostech jsme se zaměřili na prohloubení dovedností dětí, rozvíjeli jsme 

početní představy, orientaci v prostoru, zrakové vnímání, grafomotoriku, aj.  

Pro dítě s odloženou školní docházkou jsme vypracovali Individuální vzdělávací plán a 

v průběhu školního roku s ním pracovali.  

Společně s dětmi jsme si vypracovali Pravidla soužití a dle potřeb se k nim vraceli, popřípadě 

doplňovali.  

V rámci moderních technologií jsme využívali práci s tablety. Děti pomocí výukových karet 

se seznamovaly s živou i neživou přírodou. Logické myšlení si procvičovaly pomocí řešení 

labyrintů, přiřazování stínů, skládání puzzlí. V komunitní výchově děti popisovaly obrázky, 

pracovali jsme s různými texty. Zaměřili jsme se také na před-matematické představy a pravo, 

levou orientaci. Jemnou motoriku si děti procvičovaly při kresbě postavy. Často jsme do 

výchovně vzdělávací práce zařazovali robotické včelky. Využívali jsme dataprojektor 

k prezentaci  obrázků pro větší názornost a představivost. V rámci Šablony – JAK jsme si 

pořídili nový interaktivní multidotykový displej, který aktivně využíváme ve své výchovně 

vzdělávací práci. Snažili jsme se u dětí rozvíjet digitální gramotnost.  

 

 

 

8. MŠ VOJKOVICE  
 

 

Základní údaje o škole: 

Mateřská škola ve Vojkovicích je 

dvoutřídní – 1. třídu kuřátek navštěvují 

děti 2-4leté pod pedagogickým vedením 

Bc. Jany Křístkové a Mgr. Leony 

Poláškové a 2. třídu koťátek navštěvují 

děti 4-7leté pod pedagogickým vedením 

Mgr. Kateřiny Řehové a Heleny Karpecké. MŠ je odloučeným pracovištěm Základní školy 

Dobratice 

 

Počty dětí: 

 
K 1. 9. 2022 bylo zapsáno 38dětí – z toho bylo 23 chlapců a 15 děvčat. Celkem jsme přijali 12 

dětí. Do ZŠ odchází 12 předškolních dětí. 

 

Vzdělávací program: 

Název Školního vzdělávacího programu byl pro letošní rok „V přírodě své tělíčko procvičíme 

maličko, utužíme zdravíčko.“ Školní vzdělávací program byl zpracován na základě 

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, v rámci ranních chvilek před 

svačinkou jsme často cvičily zdravotní cviky, pohybové hry, …děti jakýkoliv pohyb 

především pohybový např. fotbal, hry s míči, běh, …vítaly.  

Vzdělávací obsah je uspořádán do pěti vzdělávacích oblastí: 

Dítě a jeho tělo 

Dítě a jeho psychika 

Dítě a ten druhý 

Dítě a společnost 



28 

 

Dítě a svět 

Vzdělávání bylo dále dětem nabízeno pomocí integrovaných bloků: 

1. Hýbeme se v přírodě 

2. Povozíme se v sedle 

3. Co dokáže moje tělo 

4. Máme rytmus v těle 

5. Pojedeme z kopce dolů 

6. Míče, míčky a hry s nimi 

7. Hrajeme si na atlety 

8. Sportujeme s kamarády a máme se všichni rádi 

9. Na hory i do vody uděláme závody 

Třídní učitelky první třídy Mgr. Leona Polášková, Bc. Jana Křístková, DiS., a také druhé třídy 

Helena Karpecká a Bc. Helena Kubíčková vytvořily podle těchto integrovaných bloků každý 

měsíc Třídní vzdělávací program, každý týden si jednotlivé paní učitelky v rámci své ranní 

směny zpracovávaly Týdenní tematický program pro danou třídu. Na konci měsíce došlo 

vždy k evaluaci výchovné práce obou tříd – každá paní učitelka měla možnost zhodnocení 

daného měsíce v rámci výchovné práce a měla tudíž zpětnou vazbu, v čem se děti posunuly, 

v čem se zdokonalily apod. 

Prevence rizik a školní úrazy: 

V průběhu roku nebyl zaznamenán žádný pracovní úraz. U žádné ze tříd nedošlo 

k vážnějšímu školnímu úrazu. Děti (během roku neustále + zapisování do třídní knihy) i 

zaměstnanci jsou pravidelně přeškolení. Běžné lehké úrazy a jejich ošetření (např. odřené 

koleno, tříska v prstu apod.) je zaznamenáno do Knihy úrazů a oznámeno rodičům dítěte. 

Spolupráce s rodiči: 

Rodiče se běžně účastní pravidelných třídních schůzek, individuálních konzultací, jsou 

informování o všech akcí a důležitých informacích MŠ na informačních tabulích umístěných 

na hlavní budově MŠ, ale také v šatně, na e-mailu i webových stránkách školy, případně 

telefonicky v rámci školní kuchyně s paní Alenou Poljakovou.  Další informace vyřizujeme 

na emailu MŠ, případně osobně dle potřeby. Rovněž i SRPŠ v rámci MŠ Vojkovice je složená 

samozřejmě z řad rodičů, kteří pravidelně docházejí na schůzky a domlouvají se na aktuálních 

věcech – v letošním roce proběhly změny. Individuální konzultace obou tříd proběhly na 

podzim a také konec zimy a začátek jara/dle tříd/- přípravy před zápisem dětí do ZŠ. Rodiče 

měli rovněž možnost individuálních konzultací dle potřeby dětí. 

 Z letošních akcí MŠ se uskutečnily: 

 Září   

- zahájení nového školního roku,  

- schůzka s rodiči a SRPŠ, 

- plavecký kurz pro předškolní děti, 

- jízda na ponících na zahradě MŠ,  

 Říjen 

- zahájení zájmových činností v MŠ (angličtina, pokusy, pohybové hry a tanečky),  

- plavecký kurz pro předškolní děti, 

- setkání důchodců (vystoupení dětí z MŠ Vojkovice) + oslava 60. výročí MŠ 

Vojkovice, 

- Podzimní prázdniny (MŠ má omezený provoz), 

- Haloweenské soutěže, 



29 

 

- pouštění draků, 

 

 Listopad 

- konzultace s rodiči – obě třídy, 

- Vánoční focení dětí, 

- Lampiónový průvod, 

- Schůzka s rodiči a SRPŠ, 

- Vánoční jarmark obce Vojkovice – vystoupení dětí z MŠ Vojkovice, 

- Den otevřených dveří v MŠ Vojkovice – spojené s oslavou výročí 60. let MŠ 

Vojkovice, 

- Projekt Ursus Dolní Lomná, 

 

 Prosinec 

- Mikulášská nadílka v MŠ,  

- Slavnostní vánoční oběd s rozbalováním dárků v MŠ, 

- Andělský a Čertovský den, 

- Strojení stromečku – pro zvířátka, vedle MŠ, v MŠ, za kapříky k obchodu, 

- Vánoční besídka MŠ Vojkovice, 

- Divadélko Koloběžka – Pohádka o veselém vánočním stromečku,Vánoční 

prázdniny (MŠ přerušení provozu), 

  

 Leden  

- Muzikoterapie v MŠ, 

- Divadélko Koloběžka – Cirkus na kolečkách, 

- Mistrovství školek v Raškovicích, 

-  

- Vycházka ke krmelci, 

  

 Únor 

- Dětský karneval ve škole Vojkovice,  

- Jarní prázdniny – omezený provoz, 

- Lyžařský kurz pro předškolní děti, 

 

 Březen 

- Vynášení Moreny, 

- Návštěva místní knihovny – beseda s paní Sojkovou, 

- Konzultace s rodiči – obě třídy,  

 

 Duben 

- Zápis do1.třídy ZŠ Dobratice,  

- Velikonoční prázdniny-MŠ uzavřená pro nemoc dětí – spálová angína, 

- Den Země s pohádkou a úkoly,  

- Divadélko Koloběžka – Jak šli indiáni za sluncem, 

 

 Květen 

- výlet za kravičkami (exkurze na statku v Tošanovicích), 

- Zápis do MŠ ve Vojkovicích, 

- Fotografování tříd a jednotlivci/sourozenci a tablo 

- Vstoupení dětí z MŠ na setkání důchodců ke dni mate,k 

- Okružní turistická vycházka Vojkovice/Domaslavice, 



30 

 

- Taneční vystoupení Inky Rybářové v ZŠ Dobratice, 

 

 Červen  

- Oslava Dětského dne v MŠ – téma indiáni, 

- Taneční vystoupení dětí z MŠ a představení předškoláků na Vojkovickém dni, 

- Dopravní kouzlení s kouzelníkem, 

- Cvičný evakuační poplach, 

- Návštěva předškolních dětí v ZŠ Dobratice,  

- Společný výlet na zmrzlinku ke Koníčkovi, 

- 2x výlet autobusem do Lesoparku v Dobraticích – vždy s jiným záměrem, 

- Piknik v trávě s pohádkou na školní zahradě, 

- Návštěva u kamaráda ze školky, 

- Slavnostní oběd na rozloučení s předškolními dětmi, které odcházejí do ZŠ, 

- Schůzka s novými rodiči v MŠ s prohlídkou školky, 

- Návštěva dětí ze ZŠ Dobratice v MŠ Vojkovice – divadelní představení pohádky,  

- Turistika s batůžkem na zádech – Hrníčkový háj, 

- Pěvecké vystoupení dětí z MŠ Vojkovice na Vítání občánků, 

- Výjezd dobrovolných hasičů k MŠ s komentovanou prohlídkou hasičského vozu, 

- Prázdninový provoz MŠ Vojkovice 3. - 14. 7. 2023. 

 

Rodiče se zapojují do zlepšení vzhledu i práce a aktivit v rámci i mimo MŠ – byla to 

například nabídka návštěvy restaurace U Koníčka – na zmrzlinku, ale také na prohlídku stájí a 

komentovaná prohlídka o životě koní. Také jsme navštívili kamaráda doma s možností 

plavání, rovněž pomoc se sháněním sponzorů pro různé akce MŠ – např. jízda v kočáře na 

Vojkovickém dni, sponzorování některých zahradních prvků – kopec se skluzavkou a 

trampolína, poskládání anebo darování některých didaktických pomůcek pro děti do MŠ. 

Rovněž i spolupráce s obecním úřadem Vojkovice je dobrá. Obec Vojkovice přispívá na 

Mikulášskou nadílku, na drobné upomínky na karnevalu, pro předškolní děti při ukončení 

školní docházky. Na obci každoročně navštěvujeme místní knihovnu, rovněž se uskutečnil 

výjezd dobrovolných hasičů k MŠ s komentovanou prohlídkou hasičského vozu. Děti během 

letošního roku vystupovaly na Setkání důchodců, které pořádala obec, Vánočním jarmarku, na 

setkání důchodců – ke Dni matek, na Vítání občánků s pěveckým vystoupením a na 

Vojkovickém dni s tanečním vystoupením a představením předškolních dětí.  

Máme pěkné vztahy se sousedním obchodem - zde míváme v červenci a srpnu vyvěšené tablo 

našich předškoláků, rovněž během roku zde míváme účelové/vzdělávací vycházky – např. 

v době vánoční – sledování prodeje kaprů a dalších sladkovodních ryb, krátké vystoupení 

apod.  

V letošním roce jsme navázali častější představení pro klub důchodců a to hned dvakrát, 

rovněž i v rámci oslav výročí MŠ. Do MŠ chodí pravidelně dětem předčítat paní Sojková, 

toho času paní učitelka v důchodu – naše pohádková babička. Má velmi pěkný vztah k dětem, 

což je vzájemné a my si toho velmi vážíme. 

 

9. ŠKOLNÍ JÍDELNA 
 

Ve školní jídelně se snažíme připravovat jídlo podle zásad dobré výživy, tzn. hodně zeleniny, 

ovoce, mléka a mléčných výrobků. Nezapomínáme ani na luštěniny a ostatní potraviny s 

vysokým obsahem vlákniny a naopak potraviny s nízkým obsahem tuku. Jídelníček je 

přizpůsoben hlavně nejmladší skupině strávníků a to dětem mateřské školy. Seznam alergenů 

a seznámení s nimi je rovněž na našich webových stránkách. Na jídelníčku jsou alergeny 



31 

 

vyznačeny pořadovým číslem v seznamu alergenů. K přihlašování a k odhlašování obědů 

využívají žáci, zaměstnanci i cizí strávníci portál www.estrava.cz. V letošním roce došlo ke 

změně účtu. Školní jídelna po celý rok nabízí v rámci doplňkové činnosti i vaření pro cizí 

strávníky.  

     

 

 

10. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, 

RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ A ZAJIŠTĚNÍ PODPORY DĚTÍ A 

ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI, 

NADANÝCH, MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH A S NÁROKEM NA 

POSKYTOVÁNÍ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY 

 

 

 

Je vypracován preventivní program a je určen školní preventista. Po celý rok v rámci 

prevence prošli žáci poučením o BOZP. Učitelé zajišťují bezpečnost dětí po celou dobu 

pobytu dětí a žáků ve škole. Všichni zaměstnanci byli seznámeni s povinnostmi a zajišťovali 

bezpečnost dětí v průběhu celého dne v MŠ, ZŠ, ŠJ, ŠD – Bezpečnostní opatření pro učitelku 

při práci s dětmi, Provozní řád, Vnitřní řád školy, Školní řád školy. Na začátku školního roku 

probíhá každoročně školení BOZP, PO, První pomoc, kterého se účastní všichni zaměstnanci 

ZŠ a MŠ Dobratice.  

 V rámci bezpečnosti proběhl v ZŠ i MŠ cvičný poplach a evakuace dětí. 

Zákonní zástupci a žáci školy v rámci konzultačních hodin mají možnost využít školního 

metodika prevence a výchovného poradce, který vykonává činnosti metodické, koordinační, 

informační a poradenské. Na webových stránkách jsou další doporučení a potřebné kontakty. 

Výchovným poradcem a metodikem prevence je paní Mgr. Hana Beránková.  

 

Prevence rizik a školní úrazy: 

 

MŠ Vojkovice:  počet úrazů - 0, pracovních úrazů - 0 

MŠ Dobratice:  počet úrazů - 0, pracovních úrazů - 0 

ZŠ Dobratice:  počet úrazů - 2, pracovní úraz – 0 

ŠJ     počet úrazů - 0, pracovních úrazů – 0 

 

 

Péče o mimořádně nadané žáky 

 
Nadaným žáků je věnována podpora v rámci výuky. Nadaní žáci mohou v době mimoškolní 

činnosti navštěvovat badatelský klub, klub deskových her spojený i s digitální gramotností, 

čtenářský klub a ostatních kroužků. Žáci se pravidelně zúčastňují vědomostních soutěží. 

 

Vzdělávání cizinců 

 
Počet cizinců: 2 

Ukrajina: 1 – ZŠ Dobratice 

Vietnam: 1- MŠ Vojkovice 

 

V průběhu září 2022 navštěvoval 1. ročník 1 žák z ciziny (z Ukrajiny), který se koncem září 

odstěhoval, a v MŠ Vojkovice bylo 1 dítě z Vietnamu. Od října 2022 do června 2023 jsme 

žádného cizince nepřijali. Všem dětem byla poskytnuta podpora ve výuce českého jazyka, 

obdrželi různé materiály. Dívenka z Vietnamu měla podpůrné opatření 2. stupně a úpravu 

obsahu vzdělávání v předškolním vzdělávání v rozsahu 4x15 minut týdně.  

http://www.estrava.cz/


32 

 

 

 

 

11. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A 

ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

 

 
Základní škola + mateřská škola: 

 
V průběhu roku se učitelé zúčastňovali vzdělávacích akcí v Krajském vzdělávacím a 

informačním centru: 

 

KVIC: 

 „V každé chvilce jste jim vzorem“, 

 „Signály SPU na počátku školní docházky (Proškolení testem rizik poruch čtení a 

psaní pro rané školáky), 

 „Bádáme a experimentujeme nejen v mateřské škole“ 

 

OSTRAVSKÁ UNIVERZITA 

 

 „Sekání se zástupci základních a středních škol v Moravskoslezském kraji“, 

 studium výchovného poradce – 1. ročník 

 

EDUALL 

 „Jak tvořit pravidlo pro „zlobivé“ žáky?“ 

 

Bc. Veronika Trnčková Kuželová 

 „Polytechnika pro mateřinky II“ – 3denní  

 on-line festival 

 

NPI 

 „Logopedická prevence v běžném režimu MŠ – tipy na přípravu logopedické chvilky“ 

– on-line škola SYPO, 

 „Revize RVP ZV – Startovací balíček – Informační systémy pro 1. st. ZŠ“, 

 „Revize RVP ZV – Startovací balíček – Základy algoritmizace a programování pro 1. 

st. ZŠ“ 

 

ASOCIACE ŘEDITELŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL: 

 „56. Valná hromada“ a 57. Valná hromada – aktuální informace MŠMT, TAČR – 

tvorba nového typu vysvědčení, revize RVP ZV, střední článek, OP JAK 

 

MVC/Monika Vlková Consulting 

 „Hygienické minimum pro zaměstnance ve společném stravování“ 

 

ČS IBB,  z. s. 

 „Zlaté čtení – dílny čtení a čtenářské lekce s knihami oceněnými ve Zlaté stuze“ 

 

MAP II – Frýdek-Místek - MAS 

 průběžná školení + metodické kluby + pracovní skupiny (čtenářská gramotnost, 

matematická gramotnost, region, mateřská škola, zázemí, jazyková gramotnost), 

 sdílení MŠ – Projekt KUPŘEDU 2023 – návštěva kolegyň z MŠ Lučina + sdílení 

v MŠ Horní Domaslavice, 

 seminář – metodický klub – JUDr. Jiří Valenta – ZŠ Bruzovice,7 



33 

 

 

ZUZANA SVOBODA 

 „Efektivní porady a skupinová setkání v MŠ“ 

 

 

ZDRAVÉ ŠTÍSTKO – Petra Nyklová 

 „Příprava předškoláka – správný sed, uvolnění ruky, příprava na psaní“ 

 

E-EDU 

 „Informatika s Emilem 4“ 

 

INSPIRE ACEDEMY 

 „Mgr. Jiří Halda – Sebedůvěra – sebejistota – sebevědomí“ 

 

ČERVENÝ KŘÍŽ 

 „Zdravotník ve školách“ – doškolení zdravotníků. 

 

VYHNÁNKOVÁ SIMONA 

 Konference pro pedagogické pracovníky mateřských škol „Dítě současnosti a 

předškolní vzdělávání“, 

 „Metodická poradna – hodnotící a motivační rozhovory ředitele se zaměstnanci školy“ 

 „Vliv krizových životních situací na psychosociální vývoj dítěte“ 

 
FORUM 

 „Legislativní sprcha pro ředitele ZŠ a SŠ v roce 2023/2024“ 

 

 

 

Školní jídelna: 

 
KVIC 

 „Školské právo pro školní jídelny“ – webinář, 

 „Právní předpisy a financování ve školní jídelně“ 

 
ASOCIACE ŠKOLNÍCH JÍDELEN 

  „Hygienické minimum pro zaměstnance ve školním stravování“, 

 „Dozor státní veterinární správy ve školních jídelnách a hygienické požadavky ve 

školním stravování“ 

 

 

12. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

  
Základní škola 

 

Škola úzce spolupracuje se Sdružením rodičů. Byly uskutečněny 4 třídní schůzky prezenčně. 

Pro lepší spolupráci jsou zvoleni zástupci za každou třídu a v případě potřeby informují další 

rodiče. Každým rokem Rada rodičů spolupracuje se školou na „Tajemné noci“, mikulášské 

nadílce, „Vánočním jarmarku“, „Česko zpívá koledy“, „Dětském karnevale“ a „Dětském dni 

– Radovánky“. Sdružení rodičů během roku přispívá dětem na plavecký výcvik, lyžařský 

výcvik, soutěže – cestovné + startovné; na výlet, škola v přírodě, divadelní představení – 

doprava, pamětní knihy pro žáky za výborný prospěch, vzorné chování a reprezentaci školy.  



34 

 

Spolupráce školy s Obecním úřadem v Dobraticích – žáci se podíleli na akcích:  

 vystoupení pěveckého sboru – vítání občánků, setkání s důchodci, vánoční a 

velikonoční jarmark,  

 „Česko zpívá koledy“.  

Na začátku školního roku 2022/2023 dostali noví prvňáčci pamětní listy s dárkem, zápis do 1. 

třídy – upomínkové předměty a na rozloučenou s žáky pátého ročníku knižní odměny. 

 

 

13. VÝSLEDKY INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU 

ŠKOLNÍ INSPEKCÍ, KHS, INSPEKTORÁT PRÁCE  

 
 Ve školním roce 2022/2023 proběhlo Českou školní inspekcí kontrolní šetření v rámci 

testování žáků 5. ročníku. 

 Dne 9. 3. 2023 byla provedena kontrola oblastního inspektorátu práce pro 

Moravskoslezský kraj. Předmětem kontroly bylo dodržování povinností vymezených 

v ustanovení §1 odst. 1 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce se zaměřením 

zejména na dodržování povinnosti vyplývajících z právních předpisů k zajištění 

bezpečnosti práce.  

 Předložená dokumentace: 

- kontrolní vzorek 4 zaměstnanců – pracovní smlouva, vstupní školení BOZP, 

zdravotní způsobilost – nebyly zjištěny závady, 

- dokumentace BOZP – Prevence rizik – bez závad, 

- dokumentace o zajišťování školení a vzdělávání v oblasti BOZP – bez závad, 

- dokumentace o poskytování osobních ochranných prostředků a mycích, 

desinfekčních a čisticích prostředků – bez závad, 

-  kontrola zajištění pracovnělékařské služby + obsah lékarničky pro poskytnutí 

první pomoci – bez závad, 

- postup proti požívání alkoholu a jiných návykových látek – bez závad, 

- pověření pro provádění namátkové kontroly na alkohol a jiné návykové látky – 

doporučení – pověřit vedoucího pracovníka na odloučených pracovištích, 

- skladování nebezpečných látek – prostor byl označen již neplatným značením – 

nedostatek odstraněn na místě, 

- kontrola prostoru kotelny – profil uličky byl snížen potrubními rozvod a nebyl 

označen v celé šířce. Nedostatek odstraněn. 

 

14. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY  

 
Státní rozpočet roku 2022 byl řádně vyčerpán. Státní rozpočet r. 2023 ve výši 19. 599 704 

Kč je čerpán k 30. 6. 2023 na 46,47 %. Obecní rozpočet r. 2022 skončil s hospodářským 

výsledkem 3 372, 70  Kč. Hospodářský výsledek byl rozdělen 100% do rezervního fondu.  

Audit proběhne v měsíci listopad 2023. 

 

 

15. ZAPOJENÍ ŠKOLY DO ROZVOJOVÝCH A MEZINÁRODNÍCH 

PROGRAMŮ  

  
 Pokračujeme v projektu „Ovoce do škol“ a „Mléko do škol“ – Ovocentrum – Valašské 

Meziříčí.  

 Základní škola a mateřské školy se opět zapojily do charitativní činnosti v rámci 

„Fondu Sidus“ – výnos ze sbírky je určen na pomoc zdravotně postiženým dětem v 

procesu léčby a rehabilitace a ke zlepšení kvality jejich běžného života. 

 

 Dále se škola stala „Aktivní školou“ v rámci portálu Proškoly.cz.  



35 

 

 Od 1. 2. 2021 zahájen projekt „Škola pro život Dobratice 2021“ – Šablony III, re. č. 

CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0018366 – uzavření. 

 Od 1. 2. 2023 zahajujeme nový projekt „Škola pro život Dobratice 2023“ – Šablony – 

JAK.  

 Projekt „Celé Česko čte dětem“. 

 Dále jsme pokračovali v projektu „Obec, škola a okolí“:  

- Pasování prvňáčků, Tajemná škola, vánoční jarmark (vánoční dílny), 

Česko zpívá koledy, Dětský karneval, Lyžařský kurz, Knihovnický den, 

Velikonoční dílna, Den matek, Turistika rodiče s dětmi, Dětské 

radovánky), v projektu „Ochrana člověka“ (Požární ochrana),  

 Aktivní spolupráce v rámci MAP F-M (Místní akční plán): 

- v rámci MAP II. jsme účastni na čtenářské gramotnosti, pracovní skupina 

mateřiny, matematické gramotnosti, pracovní skupina region, pracovní 

skupina malotřídky a setkávání preventistů, 

 Další aktivitou ve vlastní režii byla organizace 6. ročníku „Příměstského táboru“ s 

názvem „Pevnost Boyard“. Proběhl ve dvou turnusech v celkovém počtu 30 dětí pod 

vedením Denisy Badové a Veroniky Kuczerové. Tábor byl naplněn žáky naší školy. 

 Aktivní spolupráce s Regionem Slezská brána – účast na soutěžích (minivolejbal, 

divadelní přehlídky, výtvarné soutěže..) a metodických setkáních.  

 Realizace projektu v rámci přeshraniční  spolupráce Česká republika-Polsko v rámci 

„Region Beskydy“. Žadatelem projektu je Agencja Rozwoju Regionalnego S.A. w 

Bielsku-Białej a ZŠ a MŠ Dobratice je partnerem. Název projektu – Digitálně 

kreativní mládež – vyúčtování a uzavření projektu. 

  „Kmenová třída v ZŠ Dobratice“ – žádost byla v červnu 2021 MAS Pobeskydí 

podpořena – vyúčtování a ukončení. 

 Získání certifikátu „Aktivní škola“. 

 Zpracování projektu „Virtuální realita ve výuce na Základní škole Dobratice“ a 

podáni žádosti v rámci výzvy Nositele Strategie Ostravské metropolitní oblasti  - 

jedná se o vybudování 3 odborných učeben (přírodovědná, jazyková a robotická) 

v rámci kmenové třídy včetně stavebních úprav a vybavení vnitřním mobiliářem 

virtuální technikou. 

 Projekt HRDÁ ŠKOLA – vytvoření vlastní volnočasové školní kolekce oblečení. 
 

 

16. SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI ORGANIZACEMI 

 
Aktivní je spolupráce s radou rodičů – organizace akcí, se Sborem dobrovolných hasičů – 

pomoc při zajišťování veřejných akcí. Škola pravidelně informuje o své činnosti v obecním 

zpravodaji, na informační tabuli školy a na webových stránkách – www.zsdobratice.cz. 

 

  

 Vytvoření vánočních přání pro společnost - MEDICA zdravotní péče, s.r.o., která je 

nestátním zdravotním zařízením poskytující zdravotní péči v domácím prostředí 

klientů na území Třince a  okolí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zsdobratice.cz/


36 

 

Pedagogická rada projednala výroční zprávu dne:  09. 10. 2023. 

Výroční zpráva byla projednána a schválena Školskou radou dne: 10. 10. 2023. 

 

 

 

……………………………

. 

         Mgr. Karla Peterková  

               ředitelka školy 


